
1939.15. DETSEMBER NR. 12 
XIX AASTAKÄIK 

U "Tr • 

ET5 
NET5H JR JRHiriDU5E 

KUUKIRI 
S I S U : 

Aasta lõputähiseil — A. Ii. 
Vanuseklassidest ning pahedest ebaüh t l a s t e vanuse 

klasside ta rv i tamise l - A. Mathit-fsen. 
Harjumaa asus tamise kä ik ja sel lest t ingi tud metsade 

vfihenemine — Edg. Venter. 
Jõul umet sus — Enn Uibo. 
Parema te tööriistadega tõs tame tööjõudlust metsa-

ülestöötamlsei — E. Salen, 
Eesti Vabariigi metsakorra lduses t 1919. — 1939. a. — 

E. Schahalt. 
Soome metsatööliste « lukor ras t — Emil Vesterinen. 
•Jõulukuuskedefarmide&t P.-Ameerika Ühendrilges - M. 
Tänavusi noori me t savah te — V. S. 
Auhindadest laske võistlustel — Enn Heinaru. 
On kasul ik teäda — A—r. 
Ära unusta . . . /. Värtmäe. 

Jah indus . 
. „ Mitmesuguseid teateid. 

- r-^P 
>~iLhi&i >~iLhi&i 

^V"Ä:!; 

Akadeemilise Metsaseltsi, Eesti Metsateeni jäte Ühingu, Eesti Metsaühingute 
Liidu ja Riigimetsateenijate Keskkogu häälekandja 

Tellimise hind kr. 3.50 aas tas , kr. 2— poolaas tas , kr. 1.— veerandaas tas , Üksiknumber 40 sent i . 



Norra parimat tõugu kvaliteeTfeEaleid müüb 

iv ci F J cl IC 111 ci 
rebasiefarm 

Sel aastal on Karjaküla rebastefarmis 1600 Groöni-

maa sinirebast, 900 hõberebast 

Meie rebased on väga sigi

vad. Tõuloomad on ainult 

esmaklassilise kvaliteediga 

Norra rebased, esimene 

valik kõrgeimalt premeeri

tud Nor ra t õ u g u d e s t 

Sinirebaseid; 
(Fosheim, Windingstad, öye, Blokhus, Hole, Grotli, Bokeröen ja 
Tanberg). Need farmid on omandanud peaaegu kõik preemiad 
ja enamiku auhindu ning on esitanud Norra 1936. ja 1937. a. sini-
rebaste näitustel enamiku eeskujulikest loomadest. (Emafarm 
Tanberg on üksinda omandanud 52 preemiat ja auhinda) , ., ._ 

Hõberebaseid: 

•ÄRELEPÄRIMISTEGA 
X PÖÖRDUDA: 

Tuntud ja kõrgelt premeeritud tõud«((Svarstad, Jackhellm, Arne 
Christensen ja Bokeröen) 

Meie r e b a s e d vastavad praegusile turunõudmisile 

SINI REBAS ED: Tihedad, puhtad, heledad hõbedased nahad 
Gröönimaa tüübilt 

HÕBEREBASED: s/i hõbe- kuni täishõbe, pika, tiheda, puhta 
karvaga 

Et vältida välismaist Norra kvaliteetrebaste kasvatamist ja võist
lust, Norra valitsus keelas 1937. a. ära hõberebaste ja 1938.^a. 
sinirebaste väljaveo 
Neid Norra parimaid kvaliteetrebaseid müüakse praegu Karjakülast 

Oma kasva tamiskoc/em ustega seisame ostjate teenistuses 

o . Röken R, Rehepõld 
KARJAKÜLA, 

Keila tel. 68 või 
T A L L I N N, 

S.-Karja 15, tel. 452-05 
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Aasta lõf 
Suurte väljaminemiste ja sissetule-

mistega lõpeb aasta 1939 metsameeste 
peres. Palju aastaid ei mäletata enam 
selletaolist jüripäeva, iriis algas sügi
sese laglede lennuga ja jätkub veel 
praegugi. 'Liiguvad vanemate metsa
teeni jäte kraamikoormad — need ko
livad ühes pere ja varaga, rändavad 
ka hoopis noored algajad, kaasas käsi
kohvriga kõik, mida omatakse — need 
on uustulnukad, kel esmakordselt tuleb 
asuda silm silma vastu tegeliku metsa-
teenistusega. 

Vanemaid ja kogenumaid inimesi, 
kes kasutavad silmapilku selleks, et 
ümber asuda 'teistele asukohtadele, mis 
neile mõnes suhtes enam meele järele 
on, ei puuduta uudne olukord eriti pal
ju. Neil on teadmisi ja kogemusi, kui
das asjadel sarvist kinni haarata ka 
võõras ümbruses ja uutes oludes. Tei
sed aga, kes asuvad senistest vastutus
rikkamatele kohtadele ja kes peavad 
asendama äraläinud või omakorda kõr
gemale ametiastmele edasiliikunuid, 
viivad kaasa oma teenistusalastest 
teadmistest ja oskustest selle pisku või 
palju, mis neil on korda läinud seni 
omandada. Paljudel neist on aeg „ees-
liinile" minekuks jõudnud kätte küllalt 
vara ning ootamatultki. Ei ole jõutud 
süsteemikindlalt ja üksikasjaliselt tut
vuda kõigi tulevaste teendstusülesan-
hetega sel määral, et tunda end uuel 
ametikohal küllalt kindlana ja julgena. 
Ja kui ümberasuja seesuguste eeltingi
muste juures peab päris iseseisvalt asu
ma suurema administratiivüksuse juhi 
kohale, tunneb ta end kui kogenematu 
laevur väikese paadiga suurel merel: 
Oled saanud vaevalt üle võtta oma 
ülesanded, juba ootavad korraldamist 
ja otsustamist pakilised toimetused. 
Oled vaevalt läbi tuurinud juhiste ja 
ringkirjade skääridest, võtavad sind 
vastu vahepeal kuhjunud ülesannete 
loendamatud ristlained ja samas varit
sevad sind juba kohapealse olukorra 
mittetundmise reetlikud karid. On kä
sil metsaülestöötamise ja -müügi hoo
aeg, kõikjal oodatakse korraldusi ja 
juhatust, jooksev asjaajamine nõuab 
omajagu tähelepanu. Ei oska veel õieti 

)utähiseil 
hinnata alluvate töövõimet ega tunne 
nende, isikupära. Ja mets — seda ei 
tunne veel hoopiski. Sellases olukor
ras ja tempos tuleb 'noorel juhil aren
dada oma oskusi, õppida iseseisvalt 
võitma raskusi ja omandada õige juhi 
tasakaal ning väärikus. 

Erilises olukorras on noored algajad. 
Neil tuleb nüüd esmakordselt viia reaal
elu tulle kõik oma senised teoreetilised 
tõekspidamised, et peagi selgusele jõu
da nende praktilises kõlvulisuses. Töö
võime, kasvatus, koolist saadud eriha
ridus ja iseloom moodustavad kokku 
selle põhilise aluskompleksi, mille na
jal hakkavad kujunema noore metsa
mehe teenistuslikud omadused ja küp
sema isiklikud vaated ja arusaamised. 
Alles mõne aja möödumisel võib algaja 
otsustada lõplikult, kas ta on oma kut
seala valinud õieti või mitte: Tahtejõu
line isik ei tulegi selles küsimuses ei
tavale otsusele juba seepärast, et tal 
jätkub alati julgust ja visadust kohal
dada oma seniseid tõekspidamisi sage
dasti hoopis vastandlikele reaalelu 
nõuetele, vastu panna raskustele, mis 
iga algaja elus on paratamatud, ja 
leida läbivõideldud võitlustes koguni 
sisemist rahuldust. Ainult seesugus
test iseloomudest arenevad tõelised 
metsamehed, olgu alamal või kõrgemal 
teenistusastmel. 

Nii on siis aasta lõpp kujunenud 
pingerikkaks kõigile metsameestele, ke
da nii või teisiti On puudutanud aja 
sündmused ja vajadused ametkonna 
täiendamisel. Igaüks juurdleb oma töö-
suundades, püüdes leida otstarbekai
mat lahendust uutesse olukordadesse 
sissetöötamisel, üks teeb seda rahu
likult ja kindlalt, väljudes seisukohast, 
et kuni uue ümbruse täielise tundma
õppimiseni on kasulik lasta asjadel 
minna endises suunas, mis koha peal 
on välja kujunenud ja omaks võetud. 
Teine leiab peatselt võimalusi üht-teist 
täiendada ja parandada, kolmas aga 
suhtub asjale sellelt seisukohalt, et 
kõik, mis vana, on halb ja tarvitamis-
kõlbmatu, et ainuõige on asuda otse
kohe põhjalike ümberkorralduste läbi-
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viimisele oma isiklike vaadete ja aru
saamiste kohaselt. Möödub aeg ja ta
valiselt selgub peagi, et parimat vilja 
on kannud pidev, rahulik ja järjekind
lalt energiline töö, kuna liigse innu ja 
tormakusega külvatud viljas leidub hil
jem palju tühje päid. 

Et iga uusasuja peab kohal looma 
oma kindla töösüsteemi, on iseendastki 
selge. Seejuures tuleb aga lahendada 
põhitähtsusega probleem, kust ja mil
lest äiata ja millele suunata pearõhk 
töös. Lühikese aja vältel ei saa kõi
kidesse tegevusaladesse süveneda ühe
suguse põhjalikkusega, otstarbekohast 
korraldamist vajavad need aga kõik. 
Peagu alati on tegelikul metsamehel 
algul vajadus valida kahe vastandala 
vahel oma (töös ja tegevuses: sisu ja 
vooran. Kogemustega isikul pole raske 
valida kummastki paras jagu. Algajal 
on see aga üpris raske. Viimistledes 
üht, jääb tihti nõrgaks teine ja vastu
pidi, ühel juhul on asjad alati kor
ras kantseleüise arvepidamise ja asja
ajamise alal. Ei leita ühtki viga ala
tise arverevisjoni poolt ega märgata 
mingisuguseid puudusi nende revidee
rijate poolt, kes ise panevad peamist 
rõhku vormile. Algajal tõuseb enese
usaldus ja kindlusetunde ja ta püüab 
veol enam süveneda vorrnipeensustesse 
ning kindlustada sel alal oma kompe
tentsi. Seal aga leiab mõni teine re-
videeriv ülem, kes tahab saada pilti 
tema tööst sisuliselt, et metsas pole 
asjad siiski päris korras, et puudub 
juhtiv käsi just sel alal, mis õieti peaks 
olemagi noore metsamehe tegevuse sisu. 
Ja siis selgub mõningaidki asju, kus 
heaperemehelik hool pidanuks ammugi 
olema valvel, et ära hoida eksimusi te
geliku metsamajaipidamise alal. Teisel 
juhul nähtub vastupidist: metsamaja-
pidamise alal on olukord viimistletud 
laitmatult. Igale alluvale on antud sel
ged juhtnöörid, ülem ise on välistöödel 
ees ja taga, kusagil ei jää midagi pi
kemaks ajaks tegemata või korralda
mata ja metsamehe silm tunneb rõõmu 
oma tööst. Seal aga häirib kantselei-
lise töö alal üks ja teine märkus vi
gade ja vormipuuduste kohta, mida 

mõni kontrollija või revideerija on leid
nud. Pettunult tõmbub hingega asja 
juures olnud metsamees tagasi ja ko
geb tõsiasja, et nähtavasti tuleb pea
rõhk töös panna vormile, kus vead ot
sekohe igaühele silma puutuvad, met
sas aga, kus iga revideerija ei oskagi 
näha sisulisi puudusi, võib asja võtta 
pealiskaudsemalt. 

Kumba siis õieti võtta eeskujuks? 
On selge, et ideaalset kompromissla
hendust võib leida ainult vanem koge
nud metsamees, kes teab, milline sisu
line kaal ja mõju on ühe või teise re
videerija otsustel tema teenistusele, 
atestatsioonile ja edaspidisele teenistus
käigule. Algaja aga tunneb ühesugust 
aukartust kõigi ees, kes on seatud te
ma tööd kontrollima ja revideerima, 
julgemata kogemuste puudumisel üles 
seada ja kaitsta oma isiklikke seisu
kohti ja tõekspidamisi. 

Julgustuseks neile tõelistele metsa
meestele, kes kogu jõuga tahaksid töö
tada metsamaj apidamise hüvanguks, 
olgu tähendatud vaid niipalju, et metsa-
ametkonna kõrgeima juhtiva ülema 
tahe on alati olnud vabastada tegeliku 
metsamehe käed loovaks tööks niipalju 
kui vähegi võimalik. Seepärast tuleb 
igal metsamehel omaks võtta Põhimõte, 
et järjekindel isiklik kaasatöötamine 
on otsekohe vajaline neil teenistusala-
del, kus alluvad tööjõud teda kui eri
teadlast asendada ei suuda, ja sella
seks .peaalaks on tegelik töö metsama-
japidamises. Muul alal olgu kohapeal
sete juhtide ja alljuhtide ülesandeks 
see, et osata ära kasutada neile selleks 
antud abiliste tööjõudu, nõudes iga
ühelt tema töös täit hoolt ja vastutust. 
Juhi ülesanne ei seisa selles, et allu
vate tööd püüda ise ära teha, vaid osa
ta alluvat koosseisu täiel määral tööle 
rakendada, milleks tuleb tundma õppi
da iga alluva töövõimet ja isikupära. 

Aasta lõpp oma ettenähtamatute 
sündmustega ja saabuv uus aasta vist 
veel enamgi kohustavad igat metsa
meest välja panema oma võimete pa
rimat. Selleks kõigile, eriti aga uus-
asujaile, jõudu, julgust ja õnne! 

A. R. 
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useklassidesi nin£ pahedest ebaühtlaste 
vanuseklasside tarvitamisel 

A. Mathiesen. 

Igas metsandikus esineb õige mitme
suguse vanusega puistuid. MJetsandiku 
seisukorrast õige pildi saamiseks võr
reldakse metsandikus leiduvate puis
tute vanust norniaalmetsa puistute va
nusega. Selleks võrdluseks rühmita
takse puistud nende vanuse järgi va
nuseklassidesse. Meie praegune amet
lik Eesti metsakorralduse juhend mää
rab vanuseklassi vältuseks okaspuudel 
ja kõvadel lehtpuudel ä 20 aastat ja 
pehmetel lehtpuudel, kuhu kuuluvad 
kask, haab ja lepp, ä 10 aastat (1935. a. 
juhendi Ihk. 9). 

Järgnevate ridadega katsun selgitada, 
et säärane ebaühtlane puistute vanuse
klassi määramine ei ole otstarbekoha
ne. Küsimuse igakülgseks valgusta
miseks luban endale peatuda vanuse
klasside väljakujunemise juures möö
dunud sajandil ning käesoleva sajandi 
algusel. 

XVIII sajandil toimus nii mõnegi kü
simuse lahendamisel metsade liigi
tamine vanuse järgi, kuid siis olid tar
vitusel loomulikud vanuseklassid, mis 
määrati puistu välimise ilme järgi. 
Tarvitusel olid nimetused: raiesmik, 
tihnik, latimets ja palgimets. Ka prae
gu veel kuuldub meil rahvasuus selle
kohaseid nimetusi: raiesmik, kasvu-
mets ja palgimets. Säärane liigitamine 
ei anna mingisugust ülevaadet puistute 
tegelikust vanusest, kuid annab hea üle
vaate selle kohta, kas mets on juba 
tarvitamiskõlvuline või ei. Säärasele 
loomulikule puistute vanuseklasside 
eraldamisele vastas ka Hennerti klassi
fitseerimine (Hennert. Anweisung zur 
Taxation der Forsten. 1791). Ainult 
Ilennert teeb katset kindlaks määrata 
nende loomulike klasside vanuse piire. 
Hennerti järgi I klassi, s. o. palgi-
metsa, kuuluvad puistud 70—140 aas
tani, II vanuseklassi (latimetsa) kuu
luvad puistud 40—70 aastani, III klas
si kuuluvad puistud 15—40 aastani, 
moodustades n.-n. tihniku, ja IV vanu
seklassi puistud alla 15 a. 

Ligikaudu samad loomulikud vanu

seklassid esinevad ka Oettelti töödes 
(Oettelt. Prakt. Beweis, dass die Mat-
hesis bei dem Forstwesen unentbehr-
liche Dienste thue. Eisenach 1765). 
Oettelt eraldas: I van.-klassi üle 70 a. 
(Sehlagbares Holz — Raieküps); II 
van.-klassi 55—75 a. (Mittelhölzer — 
Poolküps); III van.-klassi 40—50 a. 
(Geringehölzer — Keskealine); IV 
van.-Jklassi 24—40 a. (Stangenhölzer — 
Latimets); V vanl-klassi 12—24 a. 
(Dickieht — Tihnik); VI van.-klassi 
alla 12 a. (Jünger Wuchs — Nooren
dik). 

Burgsdorfi järgi (Forsthandbuoh. 
Verlin 1790. Lk. 632) tuleb lehtpuude 
juures eraldada kaks klassi: puistud 
alla 12 a. vanad ja puistud üle 12 a. 
vanad. Nende raieringiks oli 20—35 
a. Okaspuude juures liigitatakse puis
tud: a) 70—140 a., b) 40—70 a. ja 
c) alla 40 a. 

Siit näeme, et XVIII sajandil oli 
igal vanuseklassil oma erinev vältus. 

Hennertile järgnesid perioodilised 
metsakorraldused, kusjuures määratud 
raiering jagunes võrdse vältusega pe
rioodideks ja igale metsaosale (massi-
perioodiline korr.) või igale kvartaa-
hle (pinnaperioodiline korr.) oli kind
laks määratud periood, millal puistud 
selles osas pidid minema raiumisele. 
Esimeses järjekorras raiuti I perioodi 
kuuluvad kvartaalid või puistud, neile 
järgnesid II perioodi kuuluvad puistud 
või kvartaalid. Oli soov, et I perioo
dis raiutaks I vanuseklassi puistud, II 
perioodis II vanuseklassi puistud jne. 
Perioodi vältus olenes raieringi suuru
sest, seega olenes raierimgist ka va
nuseklassi vältus, mis pidi olema võrd
ne perioodi vältusele. Juba alguses püs
titati soov, et perioodide arv piirduks 
viie või kuuega; harva oli tarvitusel 
seitsme või kaheksa perioodiga kor
raldusi, küll aga oli metsakorraldus!, 
kus perioodide arv piirdus neljaga, ja 
oli isegi juhtumeid (Muuga ja Laik
saare korraldused a. 1844 ja 1850), 
kus oli tegemist vaid kahe perioodiga. 
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G. L. Hartig oma massiperioodilise 
korralduse juures tarvitab suuri raie-
ringe ja neile vastavalt 30 a. vältusega 
vanuseklasse (G. L. Hartig. Anweisung 
zur Taxation und Beschreibung der 
Forste. Giessen und Darmstadt. 1805. 
II köide, lk. 83 tabelid). I vanuseklas
si kuuluvad kõige vanemad puistud: 
tammed, üle U50 a. vanad, pöögid ja 
okaspuud, mis on vanad üle 90 a. Kõi
ge nooremad puistud, s. o. alla 30 a. 
vanad, kuulusid tammede juures VI 
vanuseklassi, pöökidel ja okaspuudel 
IV klassi. Madala metsa juures olid 
Hartigil 10 a. vältusega vanuseklassid. 

H. Cotta tarvitab kõrgmetsa juures 
20 a. vältusega vanuseklasse, madala 
metsa juures 5 või 10 a. vältusega klas
se (H. Cotta. Grundriss der Forstwis-
sensdhaft. Dresden u. Leipzig 1838. 
Lk. 7). Tammedel oli raiering 140 a. 
ja siin oli 7 perioodi ning seitse vanu
seklassi. Pöögil oli raieringiks 120 a. 
nirjg sellele vastavalt oli 6 perioodi ja 
6 vanuseklassi. Okaspuude raieringiks 
oli 100 a. ning neil oli 5 perioodi ja 5 
vanuseklassi. Kõrgmetsa hulka võisid 
kuuluda ka kase- ja lepapuistud ning 
neile määrati säärasel korral 60-a. raie
ring ning vastavalt 3 perioodi ning 3 
vanuseklassi. I vanuseklassi kuulusid 
raieringi piirides kõige vanemad puis
tud ning kõik, mis olid üle raieringi 
vanad. Tammede I kl. kuulusid seega 
üle 120 a. vanad puistud, pöökide I kl. 
üle 100 a. vanad puistud, «okaspuude 
I kl. üle 80 a. vanad puistud ning kas
kedel ja leppadel I kl. puistud, üle 40 
a. vanad. Vanuseklassid olid kõrg
metsa juures H. Cotta'1 küll ühe ja 
sama vältusega, kuid erineva järjekor
ra tõttu sisaldas üks ja sama klass 
igal liigil erineva vanusega puistuid. 
Säärane järjekord oli tinlgitud vanuse
klasside ja perioodide kooskõlastamise 
vajadusest ja püsis väga kaua. 

Nõnda esineb I vanuseklass kõige 
vanemate puistutega Semenov'iI (Se-
menov. Taksatsia lesov. 1845. Lk. 25), 
Arnold'il (Arnold. Lesnaja taksatsia 
1868. Lk. 218), Hess'el (R. Hess. Die 
forstliche Betriebslehre. 1892. Lk. 128), 
Grebe'1 (Grebe. Die Betriebs- und Er-
tragsregulierung. 1879; Schillingil 
(L. iSchilling. Betriebs- und Ertrags-
regulierung. 1924. Lk. 118) ja mõnedes 

meie erametsade kavades, nagu näiteks 
Huhni kavades. Neil kõigil on kõrg-
metsa kohta 20 a. vältusega vanuse
klassid. Hess mainib, et ka kõrgmetsas 
võivad vanuseklassid olla 10 a. vältu
sega. Neumeister (Max Neumeister. 
Forst- und Betriebs-Einrichtung. Wien 
1888) käsitleb 20 a. vanuseklasse, mis 
ta aga poolitab, ja teeb ka 10 a. klas
side kohta kokkuvõtteid. Sama jaotus 
on Neumeisteri eeskujul Taali metsan-
diku kavas tehtud Hoerneri poolt. Neu-
meisteril on I klassis kõige nooremad 
puistud, mille poolest tema erineb suu
remast arvust metsakor r aida j aist. 

Judeichil, Rudskil ja Orlovil on 1 
vanuseklassis kõige nooremad puistud, 
samuti ka Chr. Wagneril. 

Rudski järgi (Rudski. Ustroistvo 
russkih lesov. 1889. Lk. 176, 310), tu-
leb üle 60-a. raieringide puhul võtta 
vanuseklassid ä 20 a., alla 60-a. ja 60-a. 
puhul ä 10 aastat. See vaatekoht on 
käsitlemist leidnud Venemaa metsakor
ralduse j ühendeis 1894. ja 1908. a. 

Metsakorralduse juhend 1911. a. kä
sitleb 5, 10, 20 ja 40 (30) a. vältusega 
vanuseklasside tarvitamist, olenevalt 
raieringist (mitte üle 20-, 60-, 140-a. 
ning vanemate). See nõudmine esineb 
ka Orlovi metsakorralduse käsiraama
tus (M. Orlov. Lesoustroistvo III k. 
1928. Lk. 97). Samad vanuseklassid 
ja vastavad raieringid esinevad meie 
metsakorralduse juhendis 1920. a., ku
na uuem juhend 1935. a. lubab vaid 10 
ja 20 a. vältusega klasside tarvitamist. 

Vaatame,' kuidas on vanuseklasside 
küsimus lahendatud meie metsakorral
duse tööde teostamisel varem ja ka vii
maseil aastail. Esiteks peatume riigi
metsade korralduse juures j a siis pä
rast erametsade tööde juures. 

Riigimetsade kohta on säilinud töid 
möödunud sajandist. Neist on metsa
korralduse arhiivis vanimaks Muuga 
metsandiku korraldus aastast 1844. 
Takseerkirjelduses vanuseklasside koh
ta andmed puuduvad, selle asemel on 
toodud puistute keskmine vanus 5 aas
ta täpsusega. Vanuseklasside tabel puu
dub. Puistud on liigitatud raieperioo-
dide järgi. Okaspuudel on 5 perioodi 
ä 20-aastase vältusega ja lehtpuudel, 
millised on nimetatud madalaks met
saks, on kaks perioodi ä 20 aastat. 
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Lehtpuude majandus on koondatud eri 
kvartaalides&e ja okaspuude maja'ndus 
eri kvartaalidesse. Ühe ja sama kvar
t aa l puistud raiutakse ühes perioodis, 
erandiks on vaid kv. nr. 4 ja 5. 

Laiksaare metsandiku I osa korral-
duskava aastast 1850 käsitleb nii va
nuseklasside kui ka perioodide tabeleid. 
Vanuseklasside tabelid on koostatud 
valitseva puuliigi järgi. Kuuse- ja män-
ni-tabeleis on 6 vanuseklassi ä 20 aas
tat ja kasel ning mustlepal kolm klassi 
ä 20 aastat. I klassi alla kuuluvad 
kõige nooremad puistud, s. o. 1—20 
aastana. Seega 1850. aastal olid vanu
seklassid ühtlased. Kuid järgmisel aas
tal, s. o. 1851. aastal, Laiksaare met
sandiku II osa kohta koostatud majan
duskavas on lehtpuudel 4 vanuseklassi 
ä 10 aastat, kuna okaspuude klassid on 
endised: 6 klassi ä 20 aastat. 

Metsade kirjeldamiseks antud juhen
di järgi 1844. a., mille järgi on tehtud 
lihtsustatud korraldusi kõikide meie 
metsade kohta, on puistud rühmitatud 
3 vanuseklassi: küpsed, poolküpsed ja 
noored. Laiksaare ja Muuga metsan
diku korraldustööde revisjonid 1860. a. 
ei sisalda vanuseklasse ega 'nende kok
kuvõtteid. 1859. a. metsakorralduse ju
hendi järgi lihtsustatud majanduska
vade koostamiseks on tehtud Eestis pal
ju töid. Neis kõigis puuduvad vanuse
klasside tabelid. Puistute kirjelduses 
on antud puistute keskmised vanused 
10 a. täpsusega, ilma et klasse oleks 
mainitud. 

Möödunud sajandi 90-date aastate ja 
sajandi lõpul tehtud metsakorraldus
töödes esinevad ühtlased vanuseklassid, 
kus ka lehtpuude puistud on grupeeri
tud vanuseklassidesse ä 20 aastat. Nõn
da on Kilingi metsandiku kavas 1889. 
a. kuusel ja männil 7 klassi ä 20 aastat 
ja kasel, haaval ning mustlepal 4 klassi 
ä 20 aastat. Tartu liitmetsandiku kor
ralduse kavas 1894. a. on kuusel ja 
männil 6 klassi ä 20 a. ja kasel, haaval 
ning Lepal 3 klassi ä 20 aastat. Seli-
Võlla metsandiku metsakorralduskavas 
1897. a. on männil ja kuusel 6 klassi ä 
20 aastat ja kasel, haaval ning lepal 3 
klassi ä 20 aastat. Sama vanuseklas
side jaotus on Vana-JKariste metsandi
ku korralduskavas 1896. aastast, Vol-
marshofi liitmetsandiku kororalduska-

vas 1895. a. ja Laiksaare II metsandi
ku korralduskavas 1892. a. 

On ka mõned kavad, mis on tehtud 
samal ajal ja mis on koostatud samade 
juhendite järgi, kuid lehtpuude juures 
olid vanuseklassid ä 10 aastat, okas
puudel aga ä 20 aastat. Siia kuuluvad 
metsakorraldustööd: Tori metsandiku 
korralduskava 1890. a., kus kuusel ja 
marini! oli 7 klassi ä 20 a., ning kasel, 
haaval ja lepal 5 klassi ä 10 a.; Nõm
me metsandiku korralduskava 1900. a., 
kus kuusel ja männil oli 6 klassi ä 20 
a. ning kasel, lepal ja haaval 6 klassi 
ä 10 a. Veel esinesid 10 a. vanuse
klassid Väike-Kõpu 1902. a., Karja-
lasnia liitmetsandiku 1898. a., Abruka 
metsandiku 1897. a. ja Sõrve metsan
diku korralduskavas 1898. a. Kõikides 
hilisemates töödes, mis tehti 1908. a. 
ning 1911. a. metsakorralduse juhendi
te järgi, on lehtpuudel juba kavakind
lalt võetud ä 10 a. ja okaspuudel ä 20 
aastat vanuseklasside vältuseks. Ka 
meie iseseisvuse ajal on nendest nor
midest kogu aeg kinni peetud. 

Erametsade korraldamise alal on õi
ge palju töötanud A. Müller. Tema 
töödest leidub Metsakorralduse Kabi
neti arhiivis Lihula, Vääna, Paasvere, 
Lümmadu, Keediku ja Piirsalu korral-
duskavad. Neis on nii okaspuudel kui 
ka lehtpuudel vanuseklasside vältuseks 
20 aastat. Vanuseklasside numbrid 
puuduvad. Okaspuudel on) 6 raieperi— 
oodi ja sellele vastavalt kuus vanuse
klassi, milledest esimeses järjekorras 
on puistud üle 100 a. vanad, teises 
31—100 a., kolmandas 61—60 a. ja 
nõnda edasi. Seega on saavutatud tea
tud paralleelsus perioodide ja vanuse
klasside järjekorras. PeaJe nende kuue 
klassi esineb Mülleri juures veel uuen-
dusklass ning lagendikud. Normaalse 
vanuseklasside seisuga võrdlusel liidab 
Müller kaks viimast rühmitust I klassi 
puistutega. Lehtpuude juures Mülleril 
on 3 raieperioodi ja neli vanuseklassi, 
milledest esimesel kohal on rühmitus-
puistud üle 60 a. vanad, teisel kohal 
puistud 41—60 a., kolmandal 21—40 
ja neljandal 1—20. Uuendusklass leht
puudel puudub, kuid lagendike lahter 
esineb. Kõik lehtpuud on arvestatud 
koos, ka mänd ja kuusk on harilikult 
arvestatud koos. Mõnes töös on leht-
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puude majandus nimetatud madalaks 
metsaks, teistes on see mõiste jäe
tud ära. Raieringiks on lehtpuudel 
harilikult 60 a. ja okaspuudel 100 a. 
Perioodide tabel on sageli täitmata. 
Müller töötas möödunud sajandi lõpul 
ja käesoleva algu] kuni maailmasõjani 
peamiselt Põhj a-E estis. 

Huhn töötas Läänemaal. Tema met
sakorralduse kavades on ainult üks 
ühine perioodide ja vanuseklasside ta
bel kõikide liikide jaoks. Perioodide ja 
vanuseklasside vältus on 20 aastat. 
Lehtpuud on liidetud okaspuu- (kuu
se-) majandusega. Mõtsu metsandiku 
kohta on 6 perioodi ja 6 vanuseklassi, 
kusjuures I vanuseklassi kuuluvad üle 
100 a. vanad puistud, II klassi puistud 
81—100 a. ja nõnda edasi. VI vanuse-
klass sisaldab seega kõige nooremaid 
puistuid 1;—20 aastani. Peale ülal
mainitud tabeli on kokkuvõtte-tabelid 
vanuseklasside järgi iga puuliigi kohta 
eraldi. Neis kokkuvõtte-tabeleis puudu
vad kasel I ja II vanuseklass nimg le
pal I, II ja III vanuseklass. Raiering 
on männil 120 a. ja kuusel 100 a. 
Paadrema metsandikus on Hunnil 5 
perioodi ja vastavalt sellele '5 vanuse
klassi. Kõikide puuliikide kohta on 
vanuseklassi vältuseks ä 20 a. I vanu
seklassi kuuluvad Paadrema metsandi
kus üle 80 a. vanad puistud, II klassi 
puistud 61—80 a. jne. Kõige noore
mad puistud (1—20 a.) kuuluvad see
ga Paadremas V klassi. Siit järgneb, 
et Mõtsus ja Paadremas üksikutel va-
nuseklassidel ei ole sama sisu. Virtsu 
metsandikus on Huhn'il raiering 80 a. 
ja sellele vastavalt on. raieperioodide ja 
vanuseklasside arv 4. .Seega Vktsus 
on I vanuseklassis 'üle 60 a. vanad 
puistud ja II kl. puistud 41—60 a. IKõi-
ge nooremad on IV klassi puistud. Siit 
selgub, et .Virtsu -metsandiku vanuse
klassi mõiste om jälle erinev Mõtsu ja 
Paadrema metsandiku omadest. Va
nuseklassi vältus on aga igal juhul ja 
kõikide puistute kohta ühtlane 20 a. 
vältusega. 

Ostwaldi töödest esinevad Uue-Vänd-
ra (1912. a.) ja Reinaste (1914. a.) 
metsandiku kavad. Neis kavades on 
puistud liigitatud vanuse järgi seits
messe vanuseklassi, •millede vältuseks 
on 20 a. Seega on ka lehtpuudel ä 20 

aasta vältusega vanuseklassid. Tak-
seerkirjelduse osas on vanuseklassidel 
tehtud märkus, kas puistu kuulub va
nuseklassi I või II poole hulka, seega on 
vanuseklasside täpsus takseerkir j elduse 
osas ä 10 a. Kokkuvõte on aga tehtud 
vaid 20-aastaste klasside kohta. I va
nuseklassi kuuluvad kõige nooremad 
puistud (1—20 a.) jne. 

Nagu alguses tähendasin, on meie 
praeguse metsakorralduse juhendi jär
gi okaspuude vanuseklassid 20 a. ja 
lehtpuude vanuseklassid 10 a. vältuse
ga. Vanuseklasside ebaühtlase vältuse 
tulemuseks on, et aastate järele ühe-
vanustest okaspuu- ja lehtpuupuistutest 
osutuvad lehtpuud vanuseklasside jär
gi kaks korda vanemaks kui okaspuud. 
Eriti paistab see silma puistute plaani
del1, kus kõrvuti asetsevatest ühevanu-
selises metsas olevatest puistutest leht
puud on värvitud märksa tumedamalt 
kui okaspuud. Värvi intensiivsuse tõt
tu [määratakse neid siis plaani järgi 
raiumisele ja tükeldatakse sageli ühe-
vanuselised metsad raielankidega nõn
da, et varemalt ühevanuselistest puis
tutest koosnev kvartaal sisaldab nüüd 
väga erineva vanusega puistuid, mis 
tulevikus kindlasti raskendab raiete 
määramist. 

.Selle küsimuse selgitamiseks toon 
siin mõningaid näiteid meie metsade 
korraldamise kavadest viimasel ajal. 

Naissaare metsandikus kv. 16 peal 
omab suurima ulatuse 70-aastane män-
nipuistu. Takseerkir j elduse järgi on 
sama kvartaal! lit. c suurus 18,7 ha, 
IV bon., Mä IV kl., kõrgus 17 m, läbi
mõõt rinnakõrguselt 18 sou, tagavara 
135 tm pro ha. Keset seda puistut 
asub lit. d., milline puistu aastate jär
gi on! niisama vana, kuid juhuslikult on 
lit. d. peal kask ülekaalus ja selle tõttu 
see puistu hinnatakse VII kl. vanuseks 
ning määratakse raiumisele. Takseer-
kirjelduse järgi on lit. d.: Ks VII kl., 
täius 0,9, kõrgus 23 m, läbimõõt 20 sm, 
tagavara 240 tm, bon II, koosseis 7 Ks 
2 Mä 1 Ku + haab. Puistu raiuti 
1937. a. Kuna seda raiet ümbritsev 
mets on 70 a. vana, siis tuleb see tõe
näoliselt raiumisele ca 30—40 a. pä
rast, millal praegu raiutud lit. d peal 
peaks olema peenike latimets, mis võib 
I teda ümbritseva metsa raiumise pu-
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KaLssacLec no.. 

hui sattuda hädaohtu, õigem oleks ol
nud teha praegu lit. d. peal läbiraie ja 
pärast läbiraiet oleksid okaspuud ja 
lehtpuud esinenud ligikaudu võrdsel ar
vul massi järgi ning puistu oleks kuu
lunud okaspuupuistute hulka ning oleks 
raiutud koos lit. c. peal asuva männi
metsaga, mis tegelikult on niisama va
na. Et seda oli võimalik teostada, seda 
näitab kv. 16 langi 1987. a. nr. 5 hin
damine. Mõõtmise järgi oli seal 1,25 
ha suurusel pindalal: 

Balkana, VGJžJušhorzjd. 

nr. 7, 3 ha. Lit. e. asetseb kvartaal! 
nr. 8 idapoolses osas ja on osaliselt 
ümbritsetud lit. d ja lit. f puistutega. 
Takseerkirjelduse järgi on lit. e., mis 
on raiumisele määratud, 50-aastane ka
semets, suurus 5,8 ha. iKs VI kl., täius 
1,0, kõrgus 15 m, läbimõõt 13 sm, III 
bon., tagavara 170 tm pro ha, koos
seis 4 Ka 4 Ku 2 Lm. 

Loodes asetseva lit. d. kirjeldus: 50-
aastane kuusepuistu, Ku III kl., täius 
0,7, kõrgus 16,5 m, läbimõõt 15 sm, 

Puuliik ja La bimü öt n n i lakõi "gusel t sm 
kõrg.-järk 10 12 14 16 18 20 22 24 

Puude 

26 

arv 

28 30 32 34 36 üle Kokku 

Mänd III 6 13 5 7 2 6 6 3 8 2 2 6 3 2 3 74 
Kuusk IV 153 103 108 110 44 25 20 15 5 7 3 3 6 1 1 609 
Kask III 70 62 86 83 60 42 29 27 18 12 13 3 5 3 4 517 
M.-lepp II 9 14 9 15 21 28 25 23 23 17 13 9 14 220 
Haab IV 1 1 1 3 
Pihlak V 2 4 2 1 1 1 11 

Massi järgi oli: Mä — 23,15 tm, Ku 
— 77,95 tm, Ka — 125,76 tm, Ha — 
3,31 tm, mustleppa — 147,33 tm ja 
pihl. — 0,90 tm. 

Põimendusraiega oleks võidud sellest 
puistust kõrvaldada: ca 25 mä, 250 ku, 
350 ka, 180 m. leppa ring 3 ha. üle
jäänud puistu oleks oma täiuselt mõne 
aasta pärast olnud isegi parem kui te
da ümbritsev lit. c. ja parema boniteedi 
tõttu ta oleks annud 30 a. pärast häid 
tarbepuid. 

Teine näide — Viimsi metsandiku 
kv. 8 määratud raielank lit. e. osas, 
mis on seni raiumata, kuid kor-
ralduskava järgi tuleb raiumisele ja on 
juba sisse aetud 1940. a. lank, tükk 

III bon., tagavara 170 tm pro ha, koos
seis 7 Ku 2 Ka 1 Lm + Ha. 

Lit. f. kirjeldus: 60-aastane kuuse
puistu, Ku IV kl., täius 0,9, kõrgus 17 
m, läbimõõt 18 sm, III bon., tagavara 
238 tm, koosseis 8 Ku 1 Ks 1 Lm+Ha. 
Ka siin tundub, et raielank ja teda 
ümbritsev mets on ligikaudu ühevanu
sed ja peaksid tulema raiumisele ühi
selt. Praegu võiks aga puistut põi-
mendada ja anda okaspuudele paremat 
juurekasvu. Juba pärast esimest põi
mendust muutuks see puistu okaspuu-
metsaks. 

Klupeerimise andmete järgi oli Viim
si metsandiku kv. 8 1940. a. langi tükk 
7 peal (3 ha ) : 
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Puuliik > j a Läbin-lõõt rinnE (.kõrguselt sm 
kõrg.-järk 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 iile Kokku 

Puude arv 
Ku IV 470 375 413 372 223 140 83 51 29 16 3 6 2181 
Ka IV 641 516 548 345 193 83 40 14 12 2 1 4 2399 
Ha IV 7 14 40 41 57 61 44 26 21 18 7 6 343 
M.-leppIV 8 12 20 28 20 10 S 3 2 111 

Hindamislehe järgi oli kuusetaga-
vara 260,49 tm, kasel — 274,57 tm, 
haaval; — 99,02 tm ja mustlepal — 
30,23 tm, kokku — 664,31 tm, seega 
pro ha 220 tm. 

Ka see puistu oleks praegu võinud 
tulla vaid põimenduse alla ja oleks pä
rast põimendust omandanud okaspuu-
metsa ilme ega oleks suuremalt erine
nud teda ümbritsevast metsast. 

65 a. vanune (metsakorralduse ajal 
1933. a.). Haavapuistu on arvatud VII 
vanuseklassi, kuna männipuistu on ar
vatud IV van-.-klassi. Esimene on osa
liselt raiutud 1937. a. (tükk nr. 5, pin
na suurus 3,17 ha), kuna männipuistu 
tuleb raiumisele arvatavasti alles 35 a. 
pärast. Siis on mändide raiumisel lit. f. 
peal lit. e. puistud ca 30 a. vanused ja 
on tuulehellad. Nagu klupeerimise and-

Analoogilised nähtused esinevad Ora
va metskonna Kõvera metsandiku osas 
paljudel kvartaalidel. Kvartaali nr. 51 
piirides esineb lit. e. peal 7,1 ha suu
rune raielangiks määratud 65-a. haava-
puistu, mis on ümbritsetud lit f. peal 
asetseva männipuistu poolt, mis on ka 

OIBJCUÖCL TOÄLsbocüd 

med näitavad, oleks võimalik olnud lit. 
e. muuta okaspuupuistuks, kui metsa
korraldus oleks lõppraie asemel siin 
projekteerinud vaid vaheraie või põi-
mendusraie. Takseerkirjelduse järgi 
on lit. e: Hb VII, täius 0,8, kõrgus 20 
m, läbimõõt 20 sm, tagavara pro ha 
195, II bon., koosseis 5 Ha 4 Ka 1 Ma. 
Lit. f. kirjeldus: Ma I v.-klass, täius 
0,8, kõrgus 21 m, läbimõõt 20 sm, ta
gavara 250 tm pro ha, I bon., koosseis 
8 Ma 2 Ka. 

1937. a. klupeerimise andmed olid: 

Puuli ik j a L aoim õöt n ruian örgus< Mt sn I 

kõrg.-järk 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 ü l e Kokku 

Puude . i rv 

Mänd I 1 1 3 1 3 2 3 5 20 39 
Kuusk E (üle 20 sm) 226 149 114 75 66 30 16 13 13 11 12 69 824 
Kuusk IV (alla 20 sm) 
Kask I (üle 18 sm) 37 39 48 58 54 57 41 27 24 29 27 79 821 
Kask III (alla 18 sm) 
Haab I 6 12 23 34 49 47 70 75 79 87 . 63 276 821 
Pä rn V 52 83 26 15 3 1 180 
Vaher V 4 2 
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Massi järgi oli: mänd — 46 tm, 
kuusk — 230 tm, kask — 238 tm, haab 
— 715 tm, pärn — 12 tm, vaher — 
0,3 tm, kokku 1241 tm või ligikaudu 
400 tm pro ha. Põimendusraiega oleks 
esimesel korral võidud kõrvaldada ca 
50% haabadest ja 30% kaskedest. Põi-
mendusraie oleks võinud korduda 10 a. 
pärast. 25—35 aasta .pärast oleks see 
puistu tulnud lõppraiele koos lit. f. 
peal asetseva männipuistuga. 

Kõvera metsandikus kv. 45 peal on 
määratud raiumisele lit. a ja a', mis on 
ümbritsetud lit. b puistute poolt. Mõ-

järgi oli lit. b.: Mä III kl , täius 0,8, 
kõrgus 16 m, läbimõõt 16 sm, II bon., 
tagavara pro ha 175 tm, koosseis 8 
Mä 2 Ka. Lit. d. kirjeldus: kask VIII 
van.-kl., täius 0,8, kõrgus 22 m, läbi
mõõt 22 sm (tuleb arvestada seda, et 
kask kasvab kiiremini kui mänd), bon. 
II, tagavara pro ha 185 tm., koosseis 
8 Ka 2 Mä + Ha. Lit. e. kirjeldus: 
Mä III van.-kl., täius 0,7, kõrgus 16 m, 
läbimõõt 16 sm, II bon., tagavara pro 
ha 145 tm, koosseis 8 Mä 2 Ka + Ku. 

Raielangi klupe erimi sel lit. d. peal 
saadi 1,69 ha suurusel pinnal: 

Puuliik ja Läbi: mõõt nnnakõrgu LSelt i sm 
kõrg.-järk 10 12 14 16 18 20 22 24 26 

Puude arv 
28 30 32 34 üle Kokku 

Mänd III 40 62 34 42 32 23 18 18 4 12 6 3 17 316 
Kuusk II 6 1 1 1 9 
Kask II 17 16 22 32 20 29 30 28 35 34 35 42 18 82 440 
Haab III 6 3 2 1 2 1 1 3 1 4 24 

lema lit. peäl kasvab 65 a. vanune 
mets. Lit a. on kask, lit. b. mänd. 
Lit. a. kirjeldus: Ka VII van.-kl., täius 
0,7, kõrgus 18 m, läbimõõt 16 sm, III 
bon., tagavara 130 tm., koosseis 8 Ka 
2 Mä + Ku. Lit. a' kirjeldus: ka VII 
van.-kl., täius 0,9, kõrgus 24 m, läbi
mõõt 24 sm, I bon., tagavara 250 tm, 
koosseis 8 'Ka 2 Mä. Lit. b. kirjeldus: 
mänd IV van.-kl., täius 0,8, kõrgus 22 
m, läbimõõt 22 sm, I bon., tagavara 
285 tm pro ha, koosseis 8 Mä 2 Ka. 
Siit näeme jällegi, et puistud on üheva
nused ja asuvad ligikaudu ühesugustel 
kasvukohtadel. Ebasobiv või ebaüht
lane vanus eklass oli põhjuseks, et puis
tu lehtpuuosas määrati raiumisele. Õi
gem oleks ta põimendusraiega muuta 
sääraseks puistuks, kus okaspuu oleks 
ülekaalus. Lit. a. ja a' on seni veel 
raiumata. 

Edasi kiame Orava metskonna Kõ
vera metsandiku kv. 36 peal raiumi
seks määratud ning osaliselt juba raiu
tud (1939. a. lank, tükk nr. 5, 1,69 ha) 
lit. d., mis oli takseeritud 70 a. vanuse 
kasemetsana. See lit. d. on ümbritse
tud III kl. mäninipuistutega lit. b., e. ja 
f. osades, mis on takseeritud 55—60 
a., 50—55 a. ning 40—45 a. vanustena. 
Tõenäoselt on mets raielangil ja teda 
ümbritsevas osas ligikaudu ühevanune, 
lehtpuu aga omab VIII vanuseklassi ja 
määrati raiumisele. Takseerkirj elduse 

Massi hindamisel saadi: mänd — 83 
tm, kuusk — 2 tm, kask 270 tm, haab 
— 11 tm, kokku 366 tm. Arvu järgi 
oli okaspuid ca 30%, massi järgi ca 
22%. PÕimendusraietega olleks saavu
tatud seda, et raieküpses metsas oleks 
umbes 150 okaspuutüvi ha kohta ning 
umbes niisama palju kaski. Raielan
giga on aga saavutatud seisukord, kus 
50—60 a vanuse puistu sees asetseb 
noor mets, mis teda ümbritseva vana 
puistu raiumise ajal on keskmine lati-
mets ja mida võib kergesti tuule poolt 
vigastada. 

Analoogiline pilt on ka kv. 25 peal, 
kus läänepoolses servas raiuti kase-
puistu, mis: oli ligikaudu niisama vana 
kui tema kõrval asetsev lit. d. peal olev 
III kl', männipuistu. 

Veel peatun ühe näite juures Kaia
vere metskonna Vara metsandikus. 
Selles metsandikus on määratud raiu
misele kv. 62 peal koset kvartaal! aset
sevad literad d. ja i. Mõlemad on met
sakorralduse ajal hinnatud VI kl. kase-
puistuma. Noid ümbritsevad okaspuu
de metsad: III vanuseklassi kuuluv 
männipuistu lit. c. ja III van.-kl. kuu
luv kuusepuistu lit. e. Lit. d. kirjel
dus : kask 40—50 aastat, täius 1,0, kõr
gus 16 m, läbimõõt 14 sm, II bon., ta
gavara 140 tm, koosseis 6 Ka 4 Ku. 
Lit. i. kirjeldus: kask 50—60 a., täius 
1,0, kõrgus 18 m, läbimõõt 16 sm, II 
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bon., tagavara 180 tm, koosseis 4 Ka 
2 Lm 1 Ha 3 Ku. Lit. c. kirjeldus: 
mänd 50 a., täius 0,8, kõrgus 14 m, 
läbimõõt 12 sm, IV bon., tagavara 120 
tm, koosseis 7 Mä 3 Ka. Lit. e. kir
jeldus: kuusk III kl., täius 0,9, kõrgus 
18 m, läbimõõt 16 sm, I/II bon., taga
vara 200 tm, koosseis 9 Ku 1 Ka 4-
Ha + Sa. Kirjelduste ja puistu plaani 
järgi tundub, et siin on tegemist ligi
kaudu ühevanuse puistuga. Revident-
metsaülemalt kogutud andmete järgi 
osutus see arvamine õigeks. Härra S. 
Kelder kirjutab seejuures kv. 62 peal 
raiumiseks määratud puistute konta: 
„Minu vaatlemisel ei saa seal säära
seid järske piirjooni tõmmata. Võib
olla ainult lõunapoolsel kitsal ribal, kus 
tõesti lehtpuu (mustlepp ja kask) on 
ülekaalus, muidu kasvab seal ümbrit
seva metsaga ühetaoline kuuse- ja leht
puu segamets ühes vanuses. Maapind 
tõuseb läänest itta aeglaselt, mispärast 
boniteet kuusel paraneb. Raiumise ta
gajärjel tuuled paiskasid pehme huu
muserikka pinnase tõttu ümbritsevad 
metsad segamini, mispärast mina seal 
raiumist üldse ette ei võta." Kui jäl
gida eespool toodud takseerkirjeldust, 
siis selgub, et põimeftdusraiega muu
tuksid lit. d. ja lit. i. vastu vaidlemata 
okaspuupuistuiks. Ka siin on puistu 
plaanil oleva lehtpuu kõrgem vanuse-
klass olnud põhjuseks raie määramisel. 

Sellekohaseid näiteid võiks veelgi li
sada, kuid loodan, et ka siin toodud 
väike arv juhtumeid suudab viia veen
dumusele, et küsimus vanuseklasside 
suhtes tuleks võtta revideerimisele. 

Tänapäeval on paljudes välisriikides 
tarvitusel nii okaspuude kui ka kõikide 

lehtpuude juures 20 a. väl
tusega vanuseklassid. Nii 
näiteks on Preisimaa riigi
metsade korralduse juhen
dis 1929. aastal § 85 öeldud, 
et vanuseklassi vältus on 20 
aastat. Mingisugust erandit 
ei ole seal tehtud. Juhendi 
lisades toodud näitest sel
gub, et pehmete lehtpuude 
juures on sellest normist 
kinni peetud. 

Arvestades seda, et meie 
endistes erametsades metsa-
korraldajate Mülleri, Ostwal-

di, Huhni, Hörneri, Knerschi, Lühri 
ja Engelhardti poolt juba tarvitati kõi
kide puuliikide juures ühtlase vältu
sega, ä 20 a., vanuseklasse ja et 
ka möödunud sajandil riigimetsades 
olid kõikidel puuliikidel ä 20 a. vältu
sega vanuseklassid ja et ka välismaal 
on säärane arvestus läbi viidud, võiks 
loota, et ei tohiks olla liig suuri ras
kusi metsakorralduse juhendi vastava 
osa muutmiseks, ja ka lehtpuid arvata 
20 a. vanuseklasside abil. Säärasel' kor
ral, kui hooldusraiete abil muudetakse 
mõni lehtpuupuistu okaspuupuistuks, ei 
muutu midagi vanuseklasside vahekor
ras, ühesuguste vanuseklasside puhul 
on kergem summeerida ühe ja sama 
klassi pindalasid ja säärasel summeeri
misel saadud arvudel on reaalne täht
sus, kuna aga praegu ühesuguse ar
vuga lehtpuude ja okaspuude vanuse
klasside pindala summa ei annaks vas
tava vanuseklassi tegelikust vanusest 
mingisugust pilti. Praegu on võimalik 
summeerida I van.-kl. okaspuid I + II 
van.-«kl. lehtpuudega, II van.-kl. okas
puid III + IV van.-kl. lehtpuudega jne. 

Juhul, kui vanuseklasside praeguses 
mõistes teha muudatusi, siis võiks küll 
tõsiselt kaalumisele tulla küsimus, kas 
on õige peatuda 20 aasta vältusega 
klassi juures või tuleb võtta tarvitu
sele 10 a. vältusega vanuseklass. Seni 
tarvitusele võetud arv 20 a. on seotud 
raieperioodi vältusega ä 20 a. Kuid on 
teada, et metsakorralduses on vaatluse 
objektiks praegusel ajal peamiselt I, 
osalt ka II raierperiood. Esimene raie-
periood aga harilikult tükeldatafcse ka
heks 10-a. vältusega poolperioodiks, 
milledest I on revisjoni-periood, mille 
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kohta koostatakse lähema 10 a. raie
kava. Seega näeme, et metsakorraldus 
vajab ka raiete puhul 10-a. ajavahe
mikke. 10 aasta vanuseklasside puhul 
on ülevaate saamine puistute vanuse 
vahekordadest märksa (lihtsam kui 20 a. 
klasside puhul. Tabelid on täpsemad, 
ülevaatlikumad ja on vastuvõetavad nii 
vähemate kui ka suuremate raieringide 
puhul. Säärasel korral võiksid ka raie-
perioodid olla 10 a. vältusega, sest prae
gusaja metsakorralduses kaugemate pe
rioodide kohta erilisi arvestusi ei tehta, 
vaid tarvitatakse neid vaid normaalsete 
ja tegelike vanuseklasside pindalade 
võrdluseks, missugune töö on peaaegu 
täiesti ühesuguse aja ja ruumi kulutu
sega, kas seda teha 10 a. Masside või 
20 a. klasside kohta. 

Puistute rühmitusi ä 10 a. klasside 
või poolikklasside järgi on tehtud Saksi 
metsakorralduses, Neimeisteri töödes 
ja meil Hörneri töödes. Poolikuid va-
nuseklasse takseerkirjelduses märgib 
ka Ostwald ja praegune Läti riigimet
sade korraldus, kuid nendes töödes 
puuduvad 10 a. rühmituste kokkuvõt
ted, eespool märgitud korralduste^ on 
need aga olemas. 

Eespool toodud näited pahedest, mida 
põhjustavad ebaühtlased vanuseklassid, 
jääksid selle muudatuse puhul ära. On 

aga küll õige, et need pahed olenevad 
osaliselt sellest, et ,,,majanduse" mõiste 
ei ole alati leidnud õiget käsitlemist, 
mille juure jään lähemas tulevikus veel 
kord peatuma. 

Kokkuvõte. 

1) Meie praegused vanuseklassid ä 
20 ja 10 a. omavad päritolu pinnaperi-
oodiliselt metsakorralduselt. 

2) Möödunud sajandil oli metsakor
raldustööde juures tarvitusel ka leht
puude juures 20-a. vanuseklassid. 

3) 'Kümne aasta vanuseklassid olid 
Lääne-Euroopas tarvitusel madala met
sa kohta. Meie ;lehtpuupuistuid ei ole 
õige arvata madalaks metsaks. Eran
diks võiksid olla vaid valgelepapuistud, 
kuna kõikidel muudel juhtudel osa 
puudest uueneb seemnest, osa kärniu-
või juurevõsust ja mets annab korg
in etsa ilme ning ülesande. 

4) Vanuseklassid võiksid olla nii leht
puude kui ka okaspuude juures 10 a. 
vältusega, kusjuures I, II ja III klassi 
puistud moodustaksid noorte metsade 
rühma; IV, V ja VI kl. puistud kesk
ealiste puistute rühma ning VII, VIII 
ja IX kl. valmivate puistute rühma ja 
oleks ka puistu plaanil iga rühm mär
gitud värvi eri intensiivsusega. 

Harjumaa asustamiskäik ja sellest tingitud 
metsade vähenemine 

EDG. VESTER 

(Järg1) 

Kaardile kantud külade iasukohti lähe
malt vaadeldes selgub, et kõige tihe
damini on asustatud Jägala, Jõelähtme 
ja Pirita jõgede ümbrus kogu Harju
maa ulatuses ning Keila jõe ülemvool 
Lohu&st kagu poole. Nendes rajoonides 
on külad, üksteise lähedal kas reas või 
kobaras koos, ainult mõnekilomeetrilise 
vahemaaga. Loomulikult on nendes 
kohtades tiheda asustamise tõttu ka 
m e t s suurel määral oma endiselt 
areaalilt taganenud, andes maad polis-
põllule ja alemaale. 

Teiselt poolt on aga kõne all oleval 
ajal veel võrdlemisi hõredast! asusta

tud järgmised piirkonnad: Jägala jõest 
ida poole leidub küllasid ainult Kummu-
Kuusalu-iKolga joonel1, kuna suurem osa 
sellest madalaist on veel põliste met
sade ja soode valduses. Kaardilt on 
näha, et 1219.—1220. a. olid viimseteks 
idapoolseteks 'küladeks Kahala, Kala
mäe, Uuri, Hirvüi, Sigula ja Kuulava. 
Viimane neist on arvatavasti hiljemini 
lõhutud Kolga mõisaks, mäda omakorda 
põtrade rohkuse tõttu nimetati ka p õ t 
radeks" (Potraeth). Praegune Kolga-
küla siinpool Loksat puudus siis ja see 
on metsamaale asustatud 1(290. aasta 
paigu. Loksat näeme 1694. a. rootsi-
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aegsel kaardil ainult 4 taluga praeguse 
Viinistu tee (hargnemise kohal, kuna 
Kolgakülas ofli samal ajal juba 13 talu 
olnud ja pealeselle veel väljaspool küla 
Kotkaveski. Ka Pirita ja Jõelähtme 
jõe vahe on suuremalt jaolt metsade 
maa-ala, mida ainult kolmest kohast 
läbi lõikavad külade read. 

Huvitav on siinkohal märkida, et Iru-
Maartu-Võerdla vahe oli läbipääsmatu 
arvatavasti Viimsi poolsaarelt siia ula
tuva metsamassiivi tõttu, sest seal puu
dus isegi läbisõidutee. Tolleaegne tee 
pööras Irust VäonLagedi ja Saha kaudu 
itta. Maanteed olid aga siis rajatud 
lagedamaid ja kuivemaid kohti mööda. 
Tallinnast Iruni oli juba suuresti käi
dav tee, miilile tõttu tuleb arvata, et sel
les osas metsa enam ei olnud. Ka tõen
dab „Lagedi mägede" (praegune Lasna-
mägi) nimetus nende metsata ja lage
dat olekut. 

.Sõjamäe raba kännud tõendavad, et 
seal on omal ajal mets kasvanud, ja 
nimelt arvatavasti 34 aastatuhandel 

e. Kr. Iru-Jõelähtm,e vahel kasvanud 
laialdaste -metsade tõttu võiks oletada, 
et ühtlaste pinnaseollude tõttu võis ka 
Taüiinna-Iru vahel tegelikult varem 
mets kasvada, kuid missugustel asja
oludel ja mis ajal võis mets siit kaduda, 
jääb meile teadmatuks. Kui oletada 
tolleaegsete inimeste metsa väljatõrju
mise abinõu, tule hävitustööd, juhusliku 
metsaipõileimise läbi, .siis oleks ka Sõja
mäe rabas leida põlemise tunnuseid. 
Kui aga inimesed sihikindlalt põllumaad 
rajades metsa maiha põletasid, oleks ka 
hiljem, maad kasutatud põlluna või vähi
malt mõne küla asukohana. Võib ainult 
oletada, et sõdade ajal Lindanisa ja 
eriti Iru linnuse ümbrust armutult 
rüüstati j a maha põletati ning lõpuks 
maapinna [halvenemise tõttu sinna keegi 
enam ei asunudki. 

Ka lääne pool Tallinna old maa^ala 
kuni Vääna jõeni metsade j a soode aN. 
Isegi hulga hiljem, nimelt A. V. HupeM 
„Die gegenwärtdge Vecrfassung . . . " 
1789. a. raamatus, on praeguse Nõm-
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me sihis nimetatud „6 versta pikkune 
metsa ja soode vöö". Sealt ulatus sää
rane vöö ika sügavate Harju ossa. Eriti 
on Vääna jõe algus ja sealt edasi ka
gusse metsade ja .soode valdkond. 'Ka 
praegu on seal nende ülevõim. 

Sealt edasi "lääne ja lõuna poole on 
kogu maa-aila kas ainult mõne küla-
grupi või üksikute külade kaudu asus
tatud, olles seega metsade võimuses. 

Mis eriti huvitavalt silma torkab, on 
asjaolu, et kogu rannikuil puuduvad asu
lad ja ainult mõnes kohas ulatuvad 
külad paari-kolme kilomeetri kaugusele 
rannast (praeguse Paldiski, Suurupi, 
Viimsi ja Kaiavere ümbruse külad). 
Ranniku lähemas ümbruses' ei leidu ka 
muisteid, mis laseksid oletada mõne 
mereäärse küla varemat olemasolu, ja 
Daani Hindaimisraamat ei sisalda ai
nustki rannaküla nimetust. Ka 'hili
semates mõisade müügikirj ades puudu
vad need ja alles 14. ja 15. sajandil 
ilmuvad rannakülad järk-järgult silma
piirile, ülaltähendatud nähtuse põhjus 
seisab kõige tõenäolisemalt mere poolt 
ähvardavas hädaohus, sest rannakülad 
langesid eriti kergesti mereröövlite ohv-
rikis: ja rannaküllad oleksid võinud ligi 
meelitada ka suuremaid röövsalku, kes 
olleksid asunud ka sisemaal asuvate kü
lade kallale. Säärase pahe kõrvaldami
seks oli vanades ktülakondades nähta
vasti keeldud mere lähedusse asumine. 
Ka oleks mereranna, asustamine lõpuks 
võtnud sisemaa küladelt ranna kasuta
mise Õigused. 

Mererannas olid ajutised kalapüügi-
majakesed, kus viibiti ainult püügiaega-
dell. Sealjuures ei olnud igaühel õigustki 
rannavöö kalu püüda, vaid mererand oli 
jaotatud sisemaa külade vahel kindla 
kava järgi. Olemasolevail andmeil oli 
püügiõigus mererandades: Ira ja Saha 
külal ühine püügirand Viimsi ja Pirita 
jõesuu vahel ning üks osa Randveres; 
Maartul — Viimsi poolsaarel; Vand-
jailall — ülgases; Parasmaal — Nuudil; 
Kostiverel — on praegugi veel Kosti
vere ranna nimetus; Võerdlal, Räbalal, 
Kolal ja Joal — ühine püügirand Iha
salus; JÕelähtmel — Mannival; Kabel
ial — Kaberneenies; ValMad — Valkla 
mererannas jne. Ka hilisemate aegade 
kohta leidub ürikuis' analoogilisi and
meid, nagu 1418. a. leping Kiiu ja Kolga 

mõisa vahel, mille järgi Kiiul oli osas 
Pärispää rannas kalapüügiõigus. Sa
muti omas Kiiu Juminda poolsaarel hul
ga mereranda, millest Kolga-Abla ja 
Kiiu-Abla külad said oma nimetuse. 

Asustamata rannik ei olnud aga uute 
valitsejate — sakslaste — seisukohast 
kuigi kasulik ega otstarbekohane, sest 
alatised kalurid mererannal oleksid an
nud hulga rohkem tulu. Selle tõttu 
alustasid nad ranniku plaanikindla asus
tamisega. Et eestlane ei olnud veel seda
võrd vilunud merepüügiga kui rootsla
sed, eelistati uute asustajatena eriti 
viimaseid. Teiseks suureks põhjuseks 
rootslaste eristamiseks oli eestlaste 
tung endise iseseisvuse järele, mis aval-
du>3 sagedastes vastuhakkamistes, ja 
siis oli ihullga kindlam omada külades 
rahvast, kes toimis enam-vähem üks-
meelselt maavalitsejatega ja kellega oldi 
pealegi kaugelt keelesuguüane. Nii val
gub rootslaste laine kogu Eestimaa ran
nikule alates 18. sajandi teiselt poolelt 
ja aastail 1271, 1283 jne. ilmuvad esime
sed rootsikeelsed külanimed. See asus
tamine sündis' plaanikindlalt ja kestis 
kuni 16. sajandi keskpaigani, kuigi 
16. sajandi keskpaigast alates rohkem 
rootslaste rannakülasid eestistus kui 
asutati uusi rootsi külasid. Rootslaste 
asulad ilmusid Vihterpalu, Kurksesse, 
Pakri saartele, Madisesse, Laoküla 
juure, Kersallu, Kloogale. Murastesse, 
Naissaarele, Aegna saarele, Viimsisse. 
Maartu randa, Prangli saartele, tilgas-
tesse, Ihas allu. Kabemeeme, Salmistule, 
Mallosi saartele, Jumindale jne., isegi 
kuni Hailt ja randa (Virumaal). Saara-
steftt toimus võrdlemisi intensiivne asus
tamine umbes 150 aastat ja selle aja 
jooksul oli suurem osa põhja meireran-
nükust rootslaste poolt asustatud ning 
eestlaste hooaja püügimajade asukoh
tadesse Md tekkinud uued võõra rahva 
külad. Hiljem kadusid omakorda jälle 
mereäärsetest külladest sisserändajad ja 
küladesse asus maa pärisrahvas. 

Kuid ka maa pärisrahvast asus üks 
osa enne rootslaste sisserändamist mere 
ääre elama ja asutas sinna kaluriküla
sid. Nii ilmusid järk-järgulfc eestlaste 
rannaküladena: 1259. a. Pärispää; 1271. 
a. Juminda; 1314. a. Muuga; 1343. a. 
Rannaküla (Paldiski lahes); 1346. a. 
Jõesuu; 1346. a. Kuulati (Paldiski la-
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ih es); 1375. a. Rohuneeme; 1376. a. 
Leppneeme; 1378. a. Türisalu; 1387. a. 
Ihasalu.; 1397. a. Randvere; 1455. a. 
Salmistu; 1464. a. Natturi (Virumaal) 
jne. Kuid ligi 200 aasta kestes on eest
laste rannaküllasid võrreldes rootslaste 
poolt asustatud «küladega tekkinud võrd
lemisi piiratud arvul. 

Oli see eestlaste või rootslaste asus
tatud külla, kuid m e t s taganes nende 
eest ühtviisi nii mererannas kui ka 
maa sees. Metsamaterjalide ratsionaal
sest kasutamisest kui niisugusest ei 
saanud tol ajal üldse juttu olla, sest 
parematest puudest kasutati kindlasti 
ainult osa hoonete ehituseks, majapida
mistarvete valmistamiseks või linnuste 
rajamiseks. Metsakaubandusest, vähi-
masti ostust või müügist, ei ole tollest 
ajast mingisuguseid andmeid. 

Asustamiskäigu, ühtlasi metsade vä
henemise edaspidisel vaatlusel tuleb ar
vesse võtta maavalitsejate poolt järjest 
sagenevat mõisade asutamist. MÕisu ei 
rajatud ainult metsa alt üilesharitud 
uutele põllumaadele, vaid väga suurel 
määral võeti mõisade alla endisi küla
sid, milleks kas hävitati lihtsalt talun
did või asustati neid kaugematele ääre
maadele. Juba eeltoodud külade nimes
tikus on hulga külade juures märkused, 
et külla on hiljem mõisaks ära lõhutud. 
Dr. P. Johansoni andmeil on Daani 
Hindami&raamatus loetletud küladest 
ligi 35% kuni 19O0. aastani mõisade 
alla võetud. J ellile juures laienes põllu-
majanduslikult kasutatav maa mõisade 
rajamisel hulga intensiivsemalt kui see 
sündis küllades uute talundite tekkimi
sel. Eit Harjumaa kohta talude mõisade 
alla võtmise juhtumeid Daani Hinda-
misraaniatus ei ole lahutatud Virumaa 
andmeist, vaid need on näidatud, koos, 
siis olgu siinkohal ka näidatud andmed 
Harju, ja Virumaa kohta ühiselt. Nii 
on talundeid võetud mõisade maade 
alla: 1241.—1400. a. 14 juhul; 1400.— 
1500. a. 11 juhul, 1500.—1600. a. 39 
juhul; 1600.—1700. a. 47 juhul; 1700. 
—1800. a. 47 juhul ja 1800.—1900. a. 
36 juhul. Neist andimeisit nähtub, et 
kõige rohkem ikülasid on «mõisade alla 
võetud end. Vene valitsuse ajal. 

Järgmine periood, mida saab metsade 
leviku osas lähemalt vaadelda, on 17. 

sajandi lõppaastad. Nimelt on tolle
aegse Rootsi valitsuse poolt maade sun
duslik kaardistamine ette võetud ja 
Riigi Keskarhiivis leiduvad rootsiaegsed 
plaanid sisaldavad väärtuslikku mater
jali. Sellie huvitava materjali läbitööta
mist ei saa teostada (lühikese ajaga, 
vaid selleks kuluks nädalaid. Käesoleva 
kirjutuse koostajal tuli ajapuudusel 
kahjuks piirduda ainult külade nimede 
ja nendes olevate talude arvu teadmi
seks võtmisega lootuses', et nooremates 
metsameestes on huvi nende kaartide 
vastu ja neil jätkub tahtmist andmete 
põhjalikuks (läbitöötamiseks. 

Kahjuks ei leidu neid rootsiaegseid 
kaarte kogu tolleaegse Harjumaa koh
ta, mille tõttu ka asustamiskäigu olu
korda kogu Harjumaa osas ei saa välja 
selgitada. On olemas täielised kaardid 
vaid Harjumaa põhjapoolses osas asu
vate Kuusalu, Jõelähtme, Keila, Jüri ja 
Harju-Jaani kihelkondade ja osaliselt 
Risti ning Kose kihelkonna kohta. 

Rootsiaegsetest kaartidest selgub, et 
ajavahemikul 1219/1220.—1687/1697. a. 
on endistele küladele lisaks tekkinud 
hulgaliselt uusi külasid ja mõisu. See 
tõendab jälile, et m e t s a alt võeti jär
jest rohkem maad põllunduse alla ja et 
asustamine ulatus juba võrdlemisi vilet
satele maadele. Seie väite kinnituseks 
vaatleme Kuusalu ja Keila kihelkonna 
asustamise olukorda eeltähendatud ka
hel ajajärgul. 

Allpool toodud nimekirja andmeil oli 
Kuusalu kihelkonnas 1219/12-20. aastal 
ainult 12 küla 223 taluga, milline arv 
aga Rootsi ajaks 1687/1097. a. oli tõus
nud 46 külani 518 taluga ja veol 9 mõi
sa. Keila kihelkonnas oli samadel aja-
järkudeü alguses 31 küla 301 taluga ja 
veel 5 küla (Orava, Päävla, Kurla, 
Tabasalu ja Harku), milles talude arv 
on teadmata, ning Rootsi ajaks oli see 
arv tõusnud 66 külani 505 taluga ja 35 
mõisa-karjamõisaga. Siinkohal peab 
tähendama, et mõisade asutamine mõ
jus eriti suuresti kaasa põllumajandus
liku maa suurenemisele, sest sea!! ei ol
nud tarvis arvestada talu põllumajan
dusliku maa suurust kui ühe perekonna 
toitjat ja peaasjaliiselt tööjõu tarvita
jat, vaid Öeda hariti sundkorras külade 
poolt. Ja mõisu oli 1696. aastaks raja-
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<tud Harjumaale juba 160 tükki. Talun
dite arvu suurenemist võib näha ka 
teiste kihelkondade kaartidest. 

Eeltoodud andmed tõendavad, et aja
vahemikul 1219/1220. a. — 1687/1697. 
a. on Harjumaa asustamine muutunud 
ümarguselt (kaks korda tihedamaks, mis 
loomulikult väga tunduvalt põhjustas 
m e t s a vähenemist. 

Edasi aga jäi asustamine juba perioo
diliselt pidurdumasuurte näljaaegade ja 
sõdade tõttu. Nii on teada, ;et 1695.— 
1697. a. suurel näljaajal põgenesid ini
mesed massiliselt küladest linna, kus 
võõral härrasrahval olli kogutud leiva-
viljatagavarasid. Sellele nähtusele as
tuti linnahärrade poolt väga resoluut
selt vastu j a maarahvast ei lubatud 
linna, kuigi neilt kümniste näol olli vili 
ära võetud. Loomulikullt (hävis nälja 
ja haiguste tõttu maa elanikkond tun

duvalt, millega seoses ka uue põlve sir-
gumiseni asustamise laienemine jäi seis
ma ja palju alemaid või isegi põlispõUde 
kattus võsa ja metsaga. 

Samasugune asustamise seisak käis 
kaasas suure põhjasõjaga 1700.—1710. a. 
Ka siis hävitati terved külad ja elama 
jäänute hulgas tegi katk omakorda 
hävitustööd. 

Kuid edasi ilmneb Harjumaa ja ka 
kogu Eesti asustaamskäigus suur ela
vus, eriti XVIII sajandi lõpust alates. 
Rahulike aegade tõttu suurenes rahva 
arv järjekindlalt ja paratamatult tuli 
põllundusele uut maad juure hankida. 
Selle all kannatas jällegi loomulikult 
m e t s , loovutades põllundusele oma 
kasvuskohti. 

Kõige rohkem metsa hävitati loomu
likult alepöLetamisega. Kuid sellest tek-
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kisid ka väga tihti metsapõlemised, 
mida tol ajal asuti kustutama, kui 
mõisaomanikult käsik tuli või kui tuli 
juba elamuid ähvardas. Metsad kuu
lusid ju siis peaaegu eranditult mõisni
kele. Samuti jäeti siis raiekohad loo
duse hoole ja metsauuendusele kaasa
aitamiseks ei võetud midagi ette. Vastu
oksa — isegi niideti ja karjatati raies
tikes ja noores metsas, mis seie kasvu 
suuresti pidurdas. Väga palju metsa 
tarvitasid, siis mõisade villjakuivatised, 
telliskivi- ja lubjaahjud, viinavabrikud, 
aiad, ehitused ja kütteküsimus. Valit
sus omakorda tarvitas metsamaterjale 
laevastiku ja kindlustuste ehi tarnis etes 
ja alates. 1787. a. veetakse Tallinnast 
ika ilaudiu välja. Tol ajal on Tallinna 
külje aN ika üks saeveski olnud. Nii 
talupojad, mõisarentnikud kui ka aadli
kud ei osanud metsakaitset väärikalt 
hinnata ja oma tegevusega aitasid nad 
ainult kaasa metsade vähenemisele. Ai
nult Rootsi valitsusasutused katsusid 
metsakaitse reformidega metsade hävi
mist pidurdada, kuid leidsid eriti mõi
saomanikelt suurt vastutöötamist. 

Aisi kujunes mõisnike vastuseismi
sega juba sääraseks, et Rootsi valitsuse 
nõue talupidajate kariloomade kaitseks 
jäeti täitmata. Nimelt puudus talupida-
jau igasugune jahiõigus omal maal ja 
hundid-karud hävitasid palju kariloomi. 
Selle pahe kõrvaldamiseks nõudis Root
si valitsus mõisaomanikelt iga adramaa 
kohta 5 südda kaani- ja hundi võrku 
(määrus 17. sept. 1692. aastal), kuid 
mõisaomanikud protesteerisid ega täit
nud seda nõuet. 

Jättes XVIII ja XIX sajandil ja ka 
XX sajandi Alguses 'põllunduse rahuli
kult arenema, vaatleme Harjumaa met
sa pindala praegust suutrust ja olu
korda. 

Kui eespool oli toodud näitena Kuu
salu ja Kela kihelkonna külade ja ta
lude arv kahe varajasema ajajärgu 
kohta, näitavad samas tabelis 1938. a. 
kohta esitatud andmed asustuse suu
renenud tihedust. Kuusalu «kihelkonnas 
oli siis juba 83 küla 1905 taluga ja 
2 alevikku. Eriti piltlikult ilmneb asus
tuse tihedus alljärgnevast nimestikust. 

K u >u s a l u k i h e 1 k o n d 

1219/1220 D a a n i H . - r a a m . 1687/1697 R o o t s i k a a r d i d 

Saunja küla 25 adrani. Saunja 
Kaberla ,, 14 ,, Kaberla 

Rummu „ 5 „ 
Valkla „ 46 

Kiiu „ 30 „ 
(ühes Saare
küla, Mäepää 
ja Pirsualli-
kaga) 

Kuusalu „ 25 „ 
Kahala „ 21 „ 
Kalamäe „ 5 „ 
Uuri „ 14 „ 
Kulla va „ 8 „ 
Hirvli „ 8 ., 
Sigula „ 22 

Kokku 12 küla 223 talu 

Valkla 

k. 25 t. 
„ 8 „ +Kodasoo m. 

Rummu „ 
„ 26 „ +Valkla „ 

Kiiu „ 5 „ -f Kiiu 
Mäepää „ 11 „ 
Pirsuallika „ 17 „ 

Kuusalu 
Kahala 
Kalamäe 
Uuri 

Hirvli 
Sigula 

„ 20 „ +kirikuni. 
„ 2 7 „ 
» 6 „ 
» 20 „ 

Kolga m. 
,, 31 „ 
„ 2 1 „ 

1938. a. a n d m e d . 

Saunja k. 36 talu 
Kaberla k. ja Koda

soo as. 27 „ 
Rummu as. 22 „ 
Valkla I—II k. ja as. 

I—II 70 „ 
Kiiu k. ja as. I—II 39 „ 
Mäepea k. 11 „ 
Allika „ 12 „ 

Kuusalu k. I—II ja as. 33 
Kahala k. 49 

Uuri 
Kolga 
Hirvli 
Sigula 

k. 36 
as. 27 
k. 42 
., 35 

12 küla, 216 talu, 6 mõisat 21 küla 439 talu 

Kuid peäle nende vanade külade on juure tekkinud u u s i k ü l a s i d järg
miselt: 
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R o o t s i a e g s e t e k a a r t i d e j ä r g i. O l i 1938 

Neeme küla 13 talu Neeme 

Ihasalu 21 „ Ihasalu 

K a b e m e e m e 11 >, Kabemeeme 

Haapse , 3 >. Haapse 

Salmis tu 16 „ Salmistu I—II 

Sõi tme 12 „ Loo mõis Sõitme 

Vahas tu 8 „ Vahas tu 

Ts i t re 8 „ Tsi t re 
Muuksi 8 „ Muuksi 

Pudisoo 3 ., Pudisoo 

P e d a s p ä ä , 9 „ Pedaspää 

Koiga- j a Kiiu-Abla Koiga- j a Kiiu-Abla 
Leesi , 11 „ Leesi 

Tammis tu 6 „ Tammis tu 

J u m i n d a , 6 ., Juminda 

Tapu r l a 4 ,. Tapur la 

H a r a 18 „ H a r a 

Loksa 5 ,, Loksa 

S u u r p a a , 6 ,. Suurpaa 

P ä r i s p ä ä , 34 „ Pär i spää 

Viinis tu 22 Viinistu 

Turboneeme 4 ,, Turboneeme 

Kas i spää ? „ Kas ispää 

Vihasoo , 6 „ Vihasoo 

H ä r m a k o s e 7 >. Härmakosu 

Kosu 5 „ Kosu 

Koi t jä rve , 2 „ j a mõis Koitjärve 

Pi l lapalu , 2 „ Pil lapalu 

U u r i t a , 2 „ Uur i ta 

Kimbala 3 „ Kimbala 

Kõnnu ? „ ja mõis Kõnnu as . 

Kolgaküla , 13 „ Kolgaküla 

P a r k s i 1 „ Parks i 

Vanakü la ' o Vanaküla 

Kokku 34 küla 302 ta luga ja 3 mõisa Põhja 
Kupu 
Ilmassalu 

Põhja 
Kupu 
Ilmassalu 
Rehatse 
Kõrveveski 
Tõrrepõhja 
Kullamäe 
Kääniku 
Haavakannu 
Rammusaare 
Koipse saare 
Andineeme 
Aru 
Kursi 
Liiapeksi 
Mustametsa 
Soorinna 
Suurekõrve 

Kemba 
Murks i 
Suru 
Soosilla 
Tammispea 
Kuusa lu alevik 

kü la M t a lu 

„ 11 „ 
„ 58 .. 
„ 18 „ 

9 

k i r ikuga 

Koipse saare 
Andineeme 
Aru 
Kursi 
Liiapeksi 
Mustametsa 
Soorinna 
Suurekõrve 

Loksa alevik kirikuga 
Jä rv i 

Kokku 62 küla 1466 t a l i iga j a 2 alevikku. Kalme 
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Veel kord eeltoodud andmeid kokku 
võttes näeme Kuusadu kihelkonna asus-
tamiskäigus alljärgnevat pilti: 
Daani Hindamisraamatu andmeil oli 12 

fcüila 223 (talundiga, 
Rootsiaegsete kaartide andmeil oli 46 

küla 318 talundiga ja 9 mõisa, 
1938. a. andmeil oli 83 küla 1905 talun

diga ja 2 alevikku. 
K e i l a kihelkonnas oli seisukord 

järgmine: 
Daani Hindamisraamatu andmeil Oili 31 

küla 301 talundiga + 5 küla, 
Rootsiaegsete kaartide andmeil oli 56 

küla 505 talundiga ja 35 mõisa, 
1938. a. andmeil oli 118 küla 2629 

talundiga + 348 ehituskrunti ja 1 
alevik ning Keila linn. 

Koik need andmed tõendavad piltli
kult põllunduse suurt võidukäiku, mil
lele m e t s loovutas järjest oma kasvu-
kohti. Sama nähtub ka juurelisatud 
Kuusalu kihelkonna kaardist (vanades 
piiride»). 

Kokku võttes eeltoodud andmeid 

võiks võrdlevalt ütelda järgmist: Kui 
Daani Hindamisraamatu ajal (1219/ 
1220. a.) oli Harjumaa üldpindalaga 
võrreldes põldumaj anduslikke maid, 8, o. 
põldu ja heinamaad, ainult lappidena 
teatavates rajoonides, moodustavad need 
Rootsi kaartide andmeid (1687/1697. a.) 
juba umbes i/i maakonna üldpindalast. 
Edasi arvutab A. V. Hupel 1789. a. 
(Topograph. Nachriehten . . . ) Põhja-
Eesti pindala, mille üheks osaks on 
Harjumaa, 15.373 ruutverstale, millest 
on põldu 3000 r.-v., heinamaid 4/500 r.-v., 
võsamaid 2300 r.-v., metsa 5000 r.-v. 
ja muid maid (linnad, õuemaad, veed, 
sood jne.) 1073 r.-v. Seega on Hupeli 
andmeil juba ümarguseit y2 maakonna 
üldpinnast võetud kasutamisele põllu-
majandusliku maana. 1938. a. põllu-
majandusloenduse andmeil on Harju
maad 15.893 talundit (Daani Hindamis
raamatu ajal oli ainult 2470 talu), mille 
põllumajanduslikud maad moodustavad 
üle % kogu maakonna piddaliast. 

Sellega ongi seletatav Harjumaa met
sade vähesus. 

Jõulumefsas 
Enn Uibo 

Vägevad tammed, põlised männid, vanad kuused, valged kased ja hallid 
haavad — kõnelge! 

Täna on jõuluöö. Vaikuse ja lootuse öö. 
Haldjad istuvad teie all ja imevaikselt sosistavad. Metsloomadki teie vahel 

on imefulged — täna, jõuluööl, ei varitse kedagi hädaoht. 
Kõnelge, vägevad tammed, põlised männid, valged kased! 
Vaadake: põhjakaare all tõuseb valguskuma. See on põhjavalgus — püha, 

kummaline valgus. Selle valguse kumas leiavad hõimud üksteise — teavad mad-
jaridki kaugel, et nende sugulased on siin. 

Vägevad tammed — oi, uhked olete, kasvades siin pinnal. Oo jaa, te teate, et 
ükski torm ei suuda teie juuri välja kiskuda sellest kivisest maast, ja ükski võim 
ei suuda hävitada rahvast teie ümbert, kes teie tugevusest on leidnud endale 
ihaldatava eeskuju. 

Ja valged kased, armsatena seisate nagu valged põhjamaa naised. Puhtad 
on teie rõivad ja karge teie hing. 

On teiegi tohikut kriimustatud ja on teisse uuristatud sügavad mahlaaugud, 
aga teie olete oma haavad jälle kinni kasvatanud, nagu meie vana-vanaemad said 
mehiselt üle kõigist teotusist ja andsid edasi rahva elu, ilu ja muistendid. 

Põlised männid ja kuused, laske üle maa oma vabastav kohin, laske ladvul 
õõtsuda kui merelainetel! Täitke meie jõuluöö ürgsema helinaga, kui kõigi kul
juste ja kellade laul! 
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Paremate tööriistadega tõstame tööjõudlust metsaülestöötamisel. 
K. Salev, mag. rer. for. 

(Järg.) 
Üiiemeihe-isaage oli Voltvetis katse- sid sulas ja külmanud olekus ning 

tamisel1 7, (millede mõõdud on toodud männi- ja kasetüvesid vaid sulas ole-
tabelis 4. Saeti kuuse- ja haa va tüve- kus. Saetav tüvi asetses ssaagimis-

Võrdluskatseile rakendatud ühemehe-saed T a b e l 4. 

Sae n ime tus 
i 

Laius sm Paksus 
mm 

H
am

m
as

te
 

k
u

ju
 

Hammaste 
B 
a 
a 
> 
=3 
eo 

H 

Teritusmirk 

•o 
AH 

tS~ 

Nr. Sae n ime tus 
i 

"c5 

o 

"õ3 

CD *© 

6 ? 

H
am

m
as

te
 

k
u

ju
 5 

"P. 

5 

^ a 

B 
a 
a 
> 
=3 
eo 

H 

"2 

2 Z 
j s S?„ 

j ^ ^ 

•o 
AH 

a l 

to 2 

1 Sandvik . . . 98 5.35 6.50 0.6 0.8 Harilik Zs 8.5 8.0 48° 65—70° 
1 

! 0.2 1.75 

2 Iddus (J .D.Do-
minicus) . . 

j 

100! 6.0 6.0 0.7 0.8 Horen-
datud Z ^ 8.0 7.0l 4.0 50° 60—65° — 0.2 3.60 

3 Sanur in Suo-
sikki . . . 105 3.0 3.0 0.5 0.7 HSren-

datud 6.0 4.0 3.0 40° 60—65° 0.15 1.10 

4 Sandvik 0 t s o 105 3.0 3.0 0.6 0.8 2-kordselt 
hõrendat. 5.0 4.5 3.0 ja 

6.5 40° 6 0 - 6 5 ° ! — 0.2 1.40 

5 EJA . . . . 99 3.5 3.5 0.6 0.8 4-kordne 
kroonham. 6.5 4.5 5.5 40° 45° 80° 0.2 2.10 

6 Sandvik 132 . 99 3.5 j 3.5 0.5 0.8 Höövel-
hambad 7.5 6.5 — 45° 65° ! 90° 0.2 2.30 

7 Iddus . . . . 100 6.0 6.0 0.7 0.8 EHZ-hamb. 10.0! 11-0 7.0 55° 55° i 0.3 5.40 

Pilt 4. Sula haava saagimine ühemehe-saega. Foto Ä. Põldemaa 

pukil. Saeti tüvesid lä
bimõõduga 10—22 sm 
ja saelehed olid pingu
tatud puuraami ja nöö
ri abil. Saagimist kõi
gi ühemehe-saagidega 
teostas noorem tööline 
(vt. pilt 4). Keskmiste 
lõikepindade leidmine 

toimus siin samuti 
kui kahemehe-saagide 
puhul, samuti pare
muse hindamine. Saa
gide arvust tingituna 
hinnati parimaks osu
tunud saagi 7 punk
tiga, järgmist 6 p. jne. 
Hindamise tulemusi 
kujutab tabel nr. 5. 

T a b e i 5. 

Nr. S a e n i m e t u s 
Kuusk Mänd Kask Haab Kokku 

punk
Pare-

Nr. S a e n i m e t u s sula külm sula sula sula külm 

Kokku 
punk järjes-

puu puu puu puu puu puu te tus 

1 Sandvik hari l ik 5 6 5 5 5 5 31 III 
2 Iddus , hõrendatud A 2 | 4 3 2 4 ! 6 21 V 
3 Sanur in Suosikki 4 j 3 4 4 3 ! 3 21 IV 
4 Sandvik Otso 3 i 2 2 3 1 2 13 VI 
5 EJA 7 ! 5 7 6 6 4 35 n 6 Sandvik 132 6 ! 7 

1 ! 1 
6 
1 

7 
1 

7 : 7 
2 l 

40 
7 

i 
7 Iddus EHZ hammas t 

6 ! 7 
1 ! 1 

6 
1 

7 
1 

7 : 7 
2 l 

40 
7 VII 
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Esikohale 40 punktiga tuii höövefl-
hammastega rootsi saag Sandvik 
nr. 132, teisele kohale 35 punktiga jäi 
kroonhammastega saag EIA ja kol
mandale kohale 31 p. harilik tihedate 
kolmnurkhammastega Sandvik-saag. 

Kolme (parima saetüübi lõiikepinnad 
1 paaristõmbel on toodud juuresolevas 
tabeilis nr. 6. 

Hinnalt ühemehe-saed üksteisest 
palju ei erine, samuti mitte hoolda-
misraskusetlt. Höövelhammastega sae 
Sandvik nr. 162 hooldamiseks on vaja-
line höövelhmimaste sügavusmõot, kuid 
see antakse harilikult koos saelehega. 
Kus aga nimetatud saelehti müüakse 
ilma höövelhammaste sügavusmÕÕduta, 
tehakse seda teadmatuselt. Muuseas 
olgu tähendatud, et Soomes ja Nõu
kogude Venes on saed Sandvik nr. 132 
ja EIA väga levinud, «eriti alatiste met
satööliste keskel. 

Neljas vaatlusmetskonnas, s. o. Sut-
lema, Sagadi, Tudu ja Orava metskon
nas, teostati võrdlussaagimisi tegeliku 
töö juures, tüvede lühendamisel sorti
mentideks. Katsetamisel oli 11 kahe-
mehe-sae tüüpi ning registreeriti kok
ku 1800 lõiget. Siin olid töötamis-
tingimused väga erinevad, erinev oli 
ka saetav puit ja saagijad vahetusid 
sageli, seepärast siit kogutud andmes
tik on kõrval teguri te mõjutuste tõttu 
väga ebaühtlane. 

Arvesse võttes lõikepinna suurust 1 
paaristõmbsl mitme puuliigi saagimi
sel tuleb parimaks ikahemeheHsaeks lu
geda höovdhammasitega rootsi saag 
Sandvik nr. 929, teisel kohal Iõikepin
na suurusielt on kolmekordsete kroon-
hammastega rootsi saag Sandvik nr. 2)20 
ja alles viiendal kohal harilik Sandvik-
saag kalamärgiga. 

Aluseks võttes aga saagide hindu, 
nende hooldamise raskust ja tööPiste 
subjektiivseid hinnanguid tuleb p a r i-
m a k s ja s o b i v a i m a k s saeks nel
jas metskonnas katsetamisel olnud saa
gidest tunnistada kolmekordsete kroon-
hammastega saag nr. 220, missugune 
saag Voltvetis erikatseil jäi 8-le ko
hale. 

2. K i r v e d. 
Kirveid kasutatakse metsa ülestöö

tamisel peamiselt lang etami shamba 
raiumiseks, tüve laasimiseks ja kütte-
puu-pakkude lõhkumiseks. 1938/39. a. 
talveü korraldatud ankeedist selgub, et 
meil raiuimis'ki)rveste huilgas on esi
kohal Billnäs'i vabriku kirved, Tallinna 
mudel (vt. pilt 5), mida oli 58,7%. 
Teisel kohal on sepa valmistatud raiu-
miskirved 22,8%-ga. Lõhkumiskirveste 
hulgas on esikohal sepa valmistatud 
kirved 60,9%-ga. Kirve vars on meil 
väga iühike. Nii oli 43,3% kirvevar-
test 50—SO sm ja 42,7% — 61—70 sm 
pikad. 

Pilt 5. Ülal — Billnäs kirves, Tallinna mudel, 
raskus 2,0 kg. All: Dr. P. Reim'a lõhkumise 

kirves, Kanada mudel, raskus 2,8 kg. 

3 parima ühemehe-sae lõikepmiiad ja võrdlev paremus. Tabel 

Puuliik 
Saetüüp Sandvik nr. 132 EJA Sandvik harilik 

Keskmine Keskmine j °/o Keskmine 
lõikep. sm2 lõikep. sm2 s 

°/o 
lõikep. sm2 

1° 

10.4 105 11.6 117 9.9 100 
8.0 103 7.4 95 7.8 100 

13.2 112 13 6 115 11.8 100 
9.6 110 9.3 107 8.7 100 

10.3 106 10.0 103 9.7 100 
86 110 7.1 91 7.8 100 

Sula kuusk . . 
Külmanud kuusk 
Sula mänd . . 
Sula kask. . . 
Sula haab. 
Külmanud haab 
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Raiumiskirveid oli võrdlemiseks 21 
eritüüpi, mis erinesid kas kujult, ras
kuselt või päritolult. Võrreldavate 
raiumiskirveste tööjõudlust jälgiti Sut-
lema, Tudu, Voltveti, Orava ja Karksi 
metskonnas kuuse-, männi-, haava- ja 
kasetüvede laasimisel tegeliku töö juu
res, kusjuures jälgiti puht-laasimisaega 
stopperiga ning mõõdeti hiljem laasi
tud võrade pikkus jm-tes. Saadud and
meil leiti 'hiljem, kuipalju aega kulus 
1 jm võra laasimiseks. Raiumiskirves-
tega teostati 87 vaatlust ja laasiti kok
ku 401.1 jm võrasid. Paremuse hinda-
missi võeti arvesse aeg, mi© kulub 1 
jm võra laasimiseks, tööliste subjek
tiivne hinnang ja laasitava võra oma-
dused. Neil aluseil katsed! olnud raiu-
miskirvestest osutus parimaks Billnäs'i 
kirves, Tallinna mudel, raskus 2,0 kg 
(vt. pilt 5). 

Lõihkuimisikirveid oli võrdlemiseks 19 
eritüüpi. Võrreldavate lõhkumiskir-
veste tööjõudlust jälgiti küttepuu-
pakkude lõhkumisel tegeliku töö juu
res, kusjuures võeti arvesse kokkukan
tud küttepuu-pakkude lõhkumisaeg. 
Hiljem leiti 1 toa küttepuupakkude lõh
kumiseks kulunud puht-tööaeg. 

Lõhkumiski[rveste võrdlemiseks tehti 
83 vaatlust ja lõhuti 125 tm küttepuu-
pakke. Paremuse hindamisel võeti ar
vesse aeg, mis kulus 1 tm küttepuu-
pakkude lõhkumiseks, raiutava puidu 
omadused ja tööliste subjektiivsed hin
nangud. Neil aluseil osutus parimaks 
lõhkumiskirveks dr. P. Reim'a lõhku-
miskirves. mille raskus on 2,8 kg (vt. 
pilt 5). 

Siinkohal olgu aga tähendatud, et 
kirveste paremusjärjestus võib muutu
da, kui korraldatakse täiendavaid võrd
luskatseid, kus oleks välditud kõrval-
tegurite mõju ning esile pääseksid vaid 
kirve omadused. Käesolevas kirjelda
tud võrdluskatsed ei osutunud see kah
juks võimailikuks, samuti tuleb katseil 
olnud kirveste tüüpide arvu arvestades 
laasitud võrade üldpikkust ja lõhutud 
küttepuude hulka siiski lugeda üsna 
piiratuks. 

3. Ko o r i m i s v a h e n d i d. 
Virntarbematerjalide koorimiseks ka

sutatakse meil peamiselt koorimisrau-
du ja liimeistreid. Poolpuihtaks koori

miseks (paberipuud ja propsid) kasu-
tatakse koorimisraudu, täiesti puhtaks 
koorimiseks (sulfaatpuud) — liimeist
reid. Esialgu on koorimisrauad suure
mal arvul esitatud (62,1% kasutata
vaist koorimiisvahendeist), kuna lii-
meistrid on suurema osatähtsuse 
omandanud alles viimaseil aastail ühen
duses sulfaatpuude puhtakskoorimise 
nõudega. 

Ankeedi andmeil on enamus koo-
rimisraudu külasepa valmistatud 
(82,6%). Enamus neist on sirge tera
ga (86,1%). Liimeistreist on enamus 
sirge teraga (63,2%), kaares teraga 
liimeistreid on vähem (36,8%). Viima
sed on Soome eeskujul meil levima ha
kanud ning võimaldavad tera kumeruse 
tõttu suurema koorimispinna 1 tõmbel. 
Sissekasvanud koore puhastamiseks 
on pideme juure paigutatud väike ku
mera teraga lisanuga (dr. P. Reim) 
või tera on varustatud õnarusega 
(Soome patenteeritud liimeister Haettu)-

Võrdlemiseks kasutati 5 eritüüpi 
koorimisraudu ning jälgiti nende töö
jõudlust paberipuude ja propside koo
rimisel. Arvesse võeti puht-koorimis-
aeg ning kirjeldati kooritava puidu 
omadusi ja temperatuuri koorimise 
ajal. üldse tehti 41 vaatlust ja kooriti 
53 tm vimmaterjale. Arvesse võttes 
keskmist koorimisaega pro tm, koori
tud vimtarbematerjalide koorimisras-
kust ja tööliste subjektiivseid hinnan
guid tuleb p a r i m a k s k o o r i m i s -
r a u a k s tunnistada B i 11 n ä s'i k o a -
r i m i s r a u d , väljapoole kaares tera
ga. Teisele kohale jäi dr. P. Reim'a 
ja kolmandale kohale külasepa valmis
tatud koorimisraud sirge teraga. Sirge 
teraga koorimisraudade töötulemusi 
saaks tõsta, 'kui asetada tera putke 
otsa mitte risti, vaid veidi kaldu. 

Liimeistreid oli võrdlemiseks 3 tüü
pi: dr. P. Reim'a, Soome patenteeritud 
Haettu (mõlemad kumera teraga) ja 
sepa valmistatud liimeister (sirge te
raga) (vt. pilt' 6). Siingi jälgiti sul
faatpuude ja osalt paberipuude koori
mist, kusjuures arvesse võeti puht-
koorimisaeg ja kirjeldati töötamistingi-
musi ning kooritava puidu omadusi. 
Üldse tehti 62 vaatlust ja kooriti 53 tm 
virntarbematerj ale. Arvesse võttes 

— 438 — 



Pilt 6. All — Dr. P. Reinia liimeister. Kes
kel — Soome patenteeritud liimeister Haettu. 

Ülal — külasepa liimeister. 

keskmist koorimisaega p>ro tm, koore 
paksust ja tööliste subjektiivseid hin
nanguid tuleb p a r i m a k s 1 i i -
m e i s t r i k s tunnistada d r. P. 
R e i m ' a l i i m e i s t e r kumera tera ja 
lisanoaga (vt. piilt 6). Teisele kohale 
jäi külasepa liimeister sirge tekaga ja 
kolmandale köhale Soome patenteeri
tud liimeister kumera teraga. Viimase 
tera oli liig kõvasti karastatud. Esi
kohale tulnud dr. P. Reim'a ttiimeistril 
on juba üsna hea kuulsus metsatööliste 
keskel. 

Eespool kirjeldatud võrdluskatsetega 
võimaldus selgitada üksikuid metsatöö-

1939. a. 15. detsembril täitub 20 aas
tat E. V. metsakorralduse tegevuse al
gusest. 

Selle aja jooksul on meie metsakor
raldus mitmekordselt oma iseloomu ja 
suunda muutnud. 

Kui 15. XII 1919. a. -mind määrati E. V. 
metsakorralduse esimeseks juhatajaks, 
oli metsakorralduse osakonna koosseis 
juba kinnitatud. Peale juhataja kuulu
sid koosseisu 3 vanem-taksaatorit, 7 noo-
rem-tafesaatorit, G vanem-maamõõtjat ja 
14 noorem-maamõõtjat, s. o. kokku 30 
tehnikut. Säärase tööjõuga loodeti 10 
aasta jooksul kogu metsade algkorral-
dus läbi viia ja siis asuda metsakorral
duse revisjonile. 

riistade tüüpe, millede kuju ning ma
terjali kvaliteet võimaldab metsatööli
sele tööjõudlust tõsta üsna märgata
valt. Välja minnes lähtekohast, et so
bivaid tööriistu kasutades koos töö
jõudlusega tõuseb ka töötasu, võib soo
vitada ikaheliikmelisele töörühmale, kes 
raiehooajal metsa ülestöötamisel on 
ipidevalt 2—3 kuu vältel tegev, alljärg
nevat tööriistade kogu: 

1) Soome fcaihemehe-saag Tamperen 
Konetehdas (praegu Tera ja Kõne 
O/Y) ; 2) ühemehe-saag Sandvik nr. 
132; 3) raiumiskirves Bilnäs, Tallin
na mudel — 2,0 kg; 4) lõhkumiskirved 
dr. P. Reinia — 2,8 kg ja Billnäs nr. 
36/2 — 1.25 kg; 5) langetamis- ja lü-
hendamiskiilud; 6) Billnäs'i koorimis-
raud; 7) dr. P. Reim'a liimeister; 8) 
sae jaotuse tangid, 2 lapikviili saagide 
teritamiseks ning luisk (kõvas) kir-
veste ning koorimisraua ja liimeistri 
teritamiseks (ihumiseks). 

Nimetatud tööriistade kogu, mis on 
mõeldud ikaheliikmelisele töörühmale, 
maksab 1939. a. suviste hindade alusel 
ea 30 kr. Nimetatud tööriistade kogu 
võimaldab enam-vähem hoolsal töörüh
mal tööjõudlust tõsta 15—25%, seega 
enamjõiudlusest tingitud töötasu tõus 
katab ühekordselt tehtud väljamineku 
juba 4—5-nädalase töötamise järele. 

Kuid plaanide puudus äsja riigistatud 
suurmaaomanike metsade kohta andis 
end väga teravasti tunda ja kõigepealt 
tuli kõrvaldada see puudus. Selleks tuli 
kiires korras 4 aasta jooksul kõik riigi
metsad arvestada, peategi kõige lihtsa
mate abinõudega. Esimeses järjekorras 
koostati ainult puiestike plaanid, 
(mõõt-süldades, pind tiinudes) lihtsad 
takseerkirjeldused ja majanduskavad. 
Seejuures kasutati siiski kohati leidu
vaid vanu mÕisnikuaegseid plaane 
(mõõt küünardes, pind vakamaades), 
kuid kõikide viimase aja raiekohtade 
instrumentaalsete ülesvõtetega. Ette 
nähtud oli: metsandike, majanduste ja 
raieringide loomine, pea- ning vahe-

Eesti Vabariigi metsakorraldusest 1919.-1939. a. 
E. S c h a b a k . 
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kasutuse suuruse ja nende kohtade 
määramine ning- viimati 4 aasta saa
vutuste kokkuvõtte järgi Eesti Vaba
riigi metsakaardi kokkuseadmine. 

Algul puudusid niihästi tarvilise ha
ridusega tehnikud kui ka tööriistad. 
1919/20. a. talve jooksul Venemaalt 
kojutulnud optandid määrati kõigepealt 
metskondadesse, kus neid seniste va
litsejate, kupjate, aednike ja raamatu
pidajate asemele tungivamalt tarvis oli. 
Metsakorralduse osakonda tuli vastu 
võtta peaasjaliselt Vene põhjaarmeest 
vabastatud tehnikuid, enamasti maa
mõõtjaid, või puuduliku eesti keelega 
•metsaikonduktoreid ja -taksaatorad. 
1920. aasta kevadeks saabusid ka Sak
samaalt tellitud odavad, kuid väga puu
dulikud Wiehmanni astrolaabid, mis 
praegu kõik kolikambris puhkavad. Nii 
asuti 1920. aastal metsade arvestamise 
tööle minu poolt koostatud lihtsate 
juhtnööride alusel. Esimesed töökohad 
valiti maailmasõja ajal kõige rohkem 
laastatud Harju-, Viru- ja Läänemaal 
ja selle järele ka Kesk- ja Lõuna-
Eestis. 

1920—1922. aastani arvestamise töö 
saavutused on paigutatud tabelisse nr. 1. 

Tabelist nr. 1 on näha, kuivõrd suure 
tööga oli üle koormatud iga tehnik, kel
lede koosseis algusest peale polnud täie
line. 

Säärase töökiiruse, suure töökoorma
tuse, puudulike tööriistade, osalt ka puu
duliku ametnike koosseisu tõttu teostu
sid minu esialgsed kartused; kui ebatäp
sed, kohati isegi vigased andmed üle
riiklisel üldkokkuvõttel ka vastasid üles
seatud eesmärgile: kasutusnormi selgi
tamine ja riigimetsakaardi koostamine, 
siis mitte aga iga metskonna, metsandi-
ku ja majanduse kohalikele erinõudeile. 
Selle tõttu tõusis kohalik rahulolematus 
metsaülemate poolt, siis Riigikontrollis 
ja viimati isegi Metsade Peavalitsuses. 
Süüdistati andmete ebatäpsuses mitte 
kõlbmatuid töövõtteid, vaid tehnikute 
„lohakust". Kuna kõige hädavajalise-
mad piirkonnad olid juba arvestatud 
(umbes % metsade kogupinnast — umb. 
1000000 ha) , otsustati arvestamine lõ
petada ja 1928. aastast peale asuda 
täiskorraldusele. 

Pean tähendama, et minu 44-aasta-
sest riigiteenistusest olid mulle kõige 
raskemad need 3 .arvestamisaastat, nii
hästi vaimselt kui ka kehaliselt. Kõlb
matuseni algelised abinõud, pöörane 
töökiirus ja peaaegu üldine rahulolema
tus. Trööstisin end Heine sõnadega: 
„Kui tahad ühiskondlikult kasulikku 
tööd teha, siis pane ülle kõige halvemad 
riided." Kes on vähegi tuttav metsa
korralduse töödega, see kujutlegu en
dale, kuipalju närvide purustamist ja 
energiat nõudis tööjuhatajalt 1920. a. 
— 96, 1921. a. — 72 ja 1922. a. — 63 
majanduskava koostamine. 

.1923. aastaga algas „juubilaril" uus 
ajajärk, s. o. metsakorralduse tegelik 
teostamine. Aluseks võeti Vene 1911. a. 
metsakorralduse instruktsioon, vasta
vate muudatustega Eesti olude koha
selt, mille järgi juba 1920. aastal oli 
koostatud „E. V. metsakorralduse juha-
tuskiri". Peavalitsuse nõusolekul ei 
teostatud aga selle juhatuskirja § 30 
nõudmist üldise raie järjekorra plaani 
koostamise kohta, mis asjata oleks ol
nud seotud suure tööaja raiskamisega 
ja praktiliselt läbi viidud suurte ohv
ritega mitteküpse või üleseisnud metsa 
raiumisega. Kui pearaiekohad on metsa 
eriteadlaste poolt õiglaselt valitud, 
kaitstes neid kohti tuulekindlate „trau-
fidega", siis määratud raieviisi alusel 
kujunevad juba iseenesest mitmes pik
kuses, kuid võrdlemisi lühikesed, raie-
read kahe määraraiekoha vahel, ja seda 
ilma mingi kahjuta metsale. Ebakohane 
ja utoopiline üldine raie järjekorra plaan 
on juba ammu maha jäetud ja on üle 
mindud puistuma j andusele vanuseklas
side süsteemi järgi (Bestandswirtsehaft 
nach der Alterklassenmethode) — 
Württembergis 1893. a. (H. Speidel), 
Preisimaal ja Baieris — 1910. a. — 
järgnedes Saksi eeskujule, kus see süs
teem juba 70 aastat oli teoksil. 

Neil aluseil töötati 1923.—1926.'a., 
s. o. 4 aasta jooksul, 25—29 tehnikuga, 
kelle saavutused on paigutatud tabelisse 
nr. 2. Aegamööda paranes ka ametnike 
koosseis, kuna Vene maamõõtjate ja 1 
aasta metsakursuslaste asemele tuli 
metsakorralduse alale töötama uus aja
kohane intelligentne tööjõud, s. o. Tartu 
ülikooli metsaosakonna üliõpilased. 
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Imetlen praegugi neid töökangelasi, kes 
suvel töötasid välistöödel, talvel aga, 
kasutades metsakorralduse osakonna 
tolleaegset asupaika Tartus, sageli ka
dusid kameraaltööde tundidest ülikooli 
loenguid kuulama või eksamit tegema, 
selle asemel töötades plaanide kallal 
veel hilise ööni. Nii vedas see Eesti 
„tööhärg" kaht koormat. 

1927. aastal tuli uus takistus: esialg
set koosseisu 30 ametnikust vähendati 
tolleaegse põllutööministri nõudel kuni 
20 tehnikuni, mille tagajärjel vallandati 
korraga 7 meest. Edasi arenes töö ai
nult metsateadlastega, kusjuures kasu
tati prof. G. Morosov! 1907. a. tüpoloo-
giaõpetust ning prof. A. K. Cajanderi 
1926. a. sügisel meie ülikoolis peetud 
loenguid. 1927.—1934. aastani E. V. 
metsakorraldus töötas minu poolt 1800 
proovi abil väljatöötatud 8 m e t s a -
t ü ü b i alusel, nimelt: 

I. s a l u m e t s a d , kõrgemal kuive
mal mäeterrassil. 

IL L a a n e m e t s a d , keskmisel 
värskel põlluterrassil. 

IIL S a l u m e t s a d , madalamal niis
kel luhaterrassil. 

IV. L o d u m e t s a d , stagneeruva 
põhiveega — üleminek rohusoosse. 

V. S p h a g n u im i -1 ü ü b i r ü h m , 
stagneeruva põhiveega — üleminek 
samblarabasse. 

VI. Nõ m m, stagneeruva põhiveega 
— paksu sammal vaibaga ja tihedalt 
kanarbikuga kaetud leetliiv, mille all 
asetseb veekindel nõrgkivikiht (Ort-
stein). 

VII. P a e k i v i t ü ü b i r ü h m , kus 
paekivipealse mullakihi paksus pole 
rohkem kui y2 arssinat, mis tunduvalt 
halvavalt mõjub metsa kasvule. 

VIIL K a 1 j u t ü ü b i r ü h m , kus 
jääajal põhjamaadest siia kantud ürg-
kivid lamavad maa peal üksteise kõrval 
nii tihedalt, et nad takistavad metsa 
kasvu. 

Nagu eeltoodud tüüpide nimekirjast 
näha, omab suurima tähtsuse pinnase 
reljeef, millest kõigepealt olenevad pin
nase koosseis ja niiskuse aste ning met
satehnilised omadused. Kes tüüpide 
õpetuses näeb ainult „tüüpide rägastik
ku", see pidagu meeles, et ka Saksa
maal nõutakse juba tuleva revisjoni
perioodi pearaiekohtade jaotust tüüpide 
järgi. Lühidalt: b o n i t e e t avaldab 
metsa kohta ainult seda m i s on 
t ü ü p, aga seletab pealeselle veel, m i s 
p ä r a s t mets on siin just säärane, aga 
mitte teissugune. 

Juba 1927. aastast saadik astrolaa-
bide asemele hakati muretsema teodo-
liite ja 1934. aastal olid need kõik juba 
vahetatud. Kuni 1934. aastani töötas 
metsakorraldus, hoolimata korduvaist 
vastuvaidlusist, Judeichi autoriteedi 

Välistöö 
aasta 

üldine 
tööpind 

üldised 
kogukulud 

Tehnikute 
arv 

K e s k m i n e 

1 tehniku 
.tööpind 

töölise 
päevapalk 

1 ha kulu 

Polügoo
nide arv 

Tab ei Nr. 1. 

tiinu Emk. tiinu Emk. Emk. 

1920 
1921 
1922 

262566 
275846 
185728 

3500000 
4423801 
4266884 

25 
28 
23 

10500 I 
9850 ! 
8070 i 

85 
154 
159 

13 

1 16 

! 23 

— 

Kokku 724140 — tiinu = 791173 ha 

1923 
1924 
1925 
1926 

hektaarides 
97912,2 

105221,5 
86200,1 

103591,4 

Kokku = 392925,2 ha 

Emk. 
605400,0 
757242,5 
788709,5 
745624,2 

T a b e l Nr . 2. 
ha Emk 

25 3916 204 
29 3630 231 
26 3315 261 
26 4000 263 

ha 
62 Emk. 
63 
91 
72 

— 349 
— 342 
— 123 
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T a b e l Nr. 3. 

Välistöö 
aasta 

üldine 
tööpind 

üldised 
kogukulud 

Tehnikute 
arv 

K e s k m i n 

töölise 
päevapalk 

e 

1 ha kulu 

Polügoo
nide arv 

Välistöö 
aasta 

üldine 
tööpind 

üldised 
kogukulud 

Tehnikute 
arv 1 tehniku 

tööpind 

e s k m i n 

töölise 
päevapalk 

e 

1 ha kulu 

Polügoo
nide arv 

ha Enik. ha Emk. ha 

1927 
1928 
1929 

74997,5 
62441,1 
62575,6 

61733,35 
685666,8 
69716,22 Kr. 

19 
19 
19 

3947 
3286 ! 
3293 ! 

247 
275 

2,82 Kr. 

82 Emk. 
110 „ 

1,11 Kr. 

253 
362 
221 

1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

60403,5 
66652,7 
62440,1 
65972,6 
61457,5 

73909,00 „ 
71129,61 „ 
70296,00 „ 
60771,00 „ 
60600,08 „ 

19 
20 
20 
20 
20 

3180 | 
3333 j 
3122 ! 
3298,6 i 
3072,7 

2,83 „ 
2,54 „ 
1,92 „ 
1,67 ., 
1,65 " 

1,22 „ 
1,07 „ 
1,11 „ 
0,92 „ 
0,98 „ 

200 
211 
428 
360 
400 

1935 j 43210,0 
842,0 — 

kaitsem. 

70483,00 
247,9 

Itaks.=4 maani. 

20 2160,5 1,86 
1,56 — 

kaitsem. 

1,63 3339koord.p. 43210,0 
842,0 — 

kaitsem. 

70483,00 
247,9 

Itaks.=4 maani. 

20 2160,5 1,86 
1,56 — 

kaitsem. 
2,94 51 tk. - f 

kaitsem. 

1936 { 49069,00 
487,8 — 

kaitsem. 

84046 — 
2720,8 

20 2453,5 ; 2,10 
2,02 

1,71 5524 „ 
1936 { 49069,00 

487,8 — 
kaitsem. 

84046 — 
2720,8 

20 2453,5 ; 2,10 
2,02 5,60 111 tk. kait

sem. = 1 2 tk. 

1637 [ 45827,— 99609 — 20 2291,3 ! 2,67 2,17 4154 „ 

146,0 „ 2302,04 3,03 19,20 5 9 t k . ^ l 9 t . 

1938 ( 46730,— 118339,09 20 2336,5 2,83 2,53 6361 „ 

474,6 2985 ! 2,91 6,28 

1939 { 43945 — 
500 

te ised andm ed pole veel välja arvatud — 6500 

Kokku — Tabeli nr. 2 ja 3 = kogusummas: 

[ 1 A M 4 6 ^ metsade algkorraldust | K _ i k k o k k u _ 1 1 4 1 0 9 7 / 2 h a riigimetsi. 
I 2450,4 ha kaitsemetsi J 

alusel ainult metsa tegeliku omanduse 
piirides, mitte taga ajades nende jurii
dilist kinnitamist. Metsakorralduse teh
nik teeb meil harilikul algkorraldusel 
keskmiselt umb. 3500 ha aastas, van
nutatud „ juriidiline" maamõõtja aga 
kõigest 300—1000 ha. Nende ühenda
mine tähendaks luige, vähja ja purika 
ühe koorma ette rakendamist. 

1935. aastast saadik kuni 1939. aas
tani, minu järeltulija juhtimisel, koor
mati siiski ka metsakorraldust juriidi
liste piiride ülesseadmisega, 1 taksaa-
tori ja 4 van.-maamõotja lisamisega. 
Selle tagajärjel tehniku aastane töö-
saavutus vähenes kohe 30% võrra, na
gu seda võib näha tabelist nr. 3, vas
tava, töö kallinemisega 1934. aasta 
0,98 kr. pealt 1938. aastal 2,53 kroonini. 
Lõpuks pöördi juriidilisist katseist, 
5. aasta lõpul, jälle tagasi puht-majan-
duslikule tööle, missugune eesmärk ongi 
metsakorraldusel. Metsade kahjuks 
peeti 1935 1939. a. „tüübitamist" üle

aruseks ja piirduti ainult boniteerimi-
sega. 

1923.—1939. a. lõppkokkuvõttes ta
belite nr. 2, 3 järgi on algkorraldusel 
korraldatud kokku 1141097,2 ha ja 
1940. aastal algab metsakorralduse re
visjon. Mi siis nõudis riigimetsade alg-
korraldus 1919. a. ettenähtud 10 aasta 
asemel kokku 17 aastat, sest et ette
nähtud tehnikute arv 30-elt vähendati 
20-ni ja pealeselle töökiirust 5 aasta 
jooksul pidurdati juriidiliste piiride 
tagaajamisega. 

„Juubilar" ärgu pangu pahaks, et ma 
kiidulaulu asemel siin esitasin mõned 
Õige kibedad laused. Metsakorraldus on 
ju metsamajapidamise südametunnis
tus, mis 'halastamatult arvustab viima
se kui ka enese tegevust, samuti nagu 
inimese südametunnistus arvustab iga 
isiku tegu. 

Metsakorraldaja sarnleb selles suhtes 
Lermontov! deemonile, kes ütleb: „Ma 

442 — 



olen see, keda keegi ei armasta ja kõik 
neavad." 

Minu 33 aasta pikkuse metsakorral-
dustöö kestes kiruti mind niihästi Ve
nemaal kui ka minu kodumaal Eestis: 
1) kohalikud metsaülemad ja reviden
did — endise majapidamise liig terava 
kriitika ja uue majanduskava täidevii
mise raskuste pärast, 2) Vene kuber
mangu riigimetsade valitseja — töö kal
liduse ja halbade raiekohtade määra
mise ja sellega seotud tulude vähenda
mise pärast, Eestis — liig suure ise
seisvuse püüete pärast. 

Kõigest sellest hoolimata tervitan 
siiski „Juubilari" ta 20 a. töösaavutus-
tega ja soovin edu ning vastupidavust 
ta uuele noorele juhatajale, kel jätkud 
oma tööalal suurt armastust. 

J ä r e l m ä r ge : Hr. E. Schabaki kirjutus 
annab lühikese, kuid kujuka ülevaate neist 
raskusist, mis E. V. metsakorraldusel tuli 
läbi teha Metsakorralduse Büroo loomisel ja 
edasisel tööl. 

On üldiselt teada, missuguses seisukorras 
pärandati meile meie metsad. Puudus igasu-

Metsatööliste korteriküsimus on päe
vakorral ka Eestis. Lubatagu alljärg
nevas esitada Soome sotsiaalministee
riumi poolt sooritatud uurimiste tule
musi, mis puudutavad metsatööliste 
korteriolusdd metsatöötlemise hooajal 
1938./1939. aastal. Nende uurimiste 
tulemused aitavad suuresti kaasa Soo
me maaelanike korteriküsimuse lahen
damisele üldse. Kuna need võivad pak
kuda huvi ka Eestis, kirjeldan neid 
siinkohal lühidalt. Uurimiste tegelikuks 
korraldajaks oli metsatööliste korteri
olude inspektor metsaülem B. V. Liiu-
noila. 

jKuna korterite muretsemine metsa-
•töölisile tuleb küsimusse esijoones hõ
redalt asustatud Põhja- ja Ida-Soome 
metsarajoones, on uurrimisobjektiks 
voetud ainult Oulu, Kuopio j a Sorta-
vala töökaitsepiirtkond ehk maa-^aJad, 
mis asetsevad põhja ja ida pool Sor-
tavala ja Oulu vahele tõmmatud sirg-

gune ülevaade nende suurusest ja tagavarast. 
Selle saamiseks tuli rakendada kõik jõud. 
Plaanid ning kavad, mis koostati iseseisvuse 
algaastail, alid tarvitusel kuni viimase ajani, 
põhjendusega „parem pool muna kui tühi 
koor". 

Mis puutub metsa piiride juriidilisse mõõt-
misse, siis leian, et see töö on tarviline ja 
on ka läbi viidud meie naaberriikides, nagu 
Lätis, Leedus ja ka teistes Lääne-Euroopa 
riikides. 

Seni olid meie metsad kinnistatud mõisade 
järgi mitmesse kinnistusüksusse. Mõisad • on 
ammu kadunud, 'nende nimedki kohati unu
nenud, siis oli ka tarviline metsade koonda
mine metsandike kaupa ühte kinnistusüksusse. 
Et saada ka täpseid andmeid meie metsade 
suuruse üle, mis seni täieliselt puudusid, siis 
oli paratamatu ja tarviline nende juriidiline 
mõõtmine. 

See töö tehakse ainult üks kord. Pärastises 
elus jääb metsakorraldus ikka ainult puht-
metsakorralduseks. 

Et töö läks kallimaks, see on ka arusaa
dav, kuid töö kallidus ei olene üksi töö tehni
lisest läbiviimisest, vaid ka töötasude suurene
misest, mis viimaseil aastail põllutööliste osas, 
keda ka tarvitatakse metsakorralduse töil, 
eriti tõusis. Nii makseti 1934. a. Kr. 1.50 kuni 
2.00, 1938. aastal aga Kr. 2.50 kuni Kr. 3.50 
päevas. 

E. Saar. 

joont, ja ainult need töörajoonid, kus 
raiutavate puude hulk on vähimalt 
2000 saepalki või vähimalt 2000 m3. 

Statistikas käsitletakse metsaraiu-
misi riigi- ja erametsades eraldi, kus
juures puutööstuste metsad on loetud 
viimaste hulka. Uurimise all olevaid 
raieid oli kokku 679, mis jagunesid 
73 valla peale. Raie- j a veotöödel, mi
da uurimised puudutasid, ulatus töö
liste arv 43.632-ni ja veohobuste arv 
13.873-ni. Uurimise all oli seega umbes 
],4 ikõigist selle ala töölisast. 

5.928 elukorterist, mida uurimus kä
sitleb, oli tööandja poolt muretsetud 
kokku 1.521, neist oli metsahütte 
(kämppä) 679, tööandja poolt üüritud 
kohapealseid elamuid 786, juhusliku 
ilmega vähenõudlikke elamuid (rehe
alused, metsasaunad jne.) 56. Töölis
kodusid või tööliste omal kulul muret
setud kortereid oli 4.407. Tööliste üld
arvust 43.632 elas 19.721 ehk 45% 

Soome metsatööliste olukorrast 
Emil Vesterinen 
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metsahüttides, 10.490 
ehk 24% elas töö
andja omas või töö
andja poolt üüritud 
kohalikes elamuis ja 
31.421 ehk 30,8% 
elas kodus või omal 
kulul muretsetud kõr
te reis. 

Riigimetsade töö-
rajoones Oulu töö-
kaitsepiirkonnas elas 
metsahüttides 73,0% 
kõigist töölisist, 16,5 
prots. kohalikes üüri-
kortereis ja ainult 
10,5% elas enda mu
retsetud kortereis. 
Erametsades olid vas
tavad arvud 40,6%, 
44,5% ja 14.0%. 
Kuopio töökaitsepiir-
konnas elas riigi-
metsatöölisist 50,3% 
35,2% kohalikes tööandja üüritud ela-
muis ja 14,5% enda muretsetud korte
reis. Erametsades olid vastavad arvud 
10,5%, 28,3% ja 61,2%. Sortavala töö-
kaitsepiirkonnas olid vastavad protsent-
arvud: riigimetsades 78,5%, 15,1% ja 
6,4%) ning erametsades 14,8%, 26,8% 
ja 58.4%. 

Palkidest tehtud metsatöö j uhai ajate ja -tööliste ühine metsahütt 
(kämppä) Põhja-Soomes 

metsahüttides, 

Palgiparvetajate elamu Suojärvi paroetustee ääres 

Vaadeldes metsarajoone üldiselt, eral
damata riigi- ja erametsi, selgub, et 
Oulu töökaitsepiirkonnas 14.139 tööli
sest 67,3% elas metsahüttides, 21,4% 
tööandja või tööandja poolt üüritud 
kohalikes elamuis ja ainult 11,3% elas 
enda muretsetud kortereis. Kuopio töö-
kaitsepiirkonnas elas 38% töölisist en
da muretsetud kortereis, 31,7% elas 

tööandja poolt üüri
tud kortereis ja 30,3 
prots. elas metsahüt
tides. Sortavala töö-
kaitsejpiirkonnas on 
vastavad arvud 40,9, 
22,9 ja 36,2 prots. 

Uurimusis poordi 
tähelepanu ka sellele, 
kui suurel määral 
tööandjad senini on 
kannud enda poolt 
muretsetud kortereis 
puhtuse-, kütte- ja 
valgustuskulusid. 
Selgus, et kõigis kü
simuse all olevais 
kortereis on olnud 
kasutada tasuta küt
tepuid, 45,3% oli sel-
laseidki kortereid, 
kus tööandjad kand
sid peale kännuraha 
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ka veel veokulud, sa
muti puulÕhkumis-
ja küttekulud. Vai-
gustuskulusid on töö
andjad kannud 70,6 
prots. kõigis enda 
hangitud kortereis 
ning puhtusekulusid 
66,5% kõne all ole
vais kortereis. 

Uurimustes on sel
gitatud veel, kui kau
gel tööliskorterid on 
töökohast. Alla 3 km 
kaugusel olevad kor
terid, 3—5 km kau
gusel olevad ja kau
gemal kui 5 km ole
vad korterid on ja
gatud eri rühmades
se. Valdav enamus 
nii tööandja poolt 
muretsetud kortereist kui ka tööliste 
enda muretsetud kortereist oli lähe
mal kui 3 km töökohast, umbes 16,0% 
3—5 km kaugusel ja ainult 3,1% töö
andja poolt ja 5,1% tööliste enda poolt 
muretsetud kortereist oli kaugemal kui 
5 km tööpaigast. 

Uurimustest selgub veel, et metsa-
valitsuse ja mõnede suuremate puutöös-
tuste-<aktsiaseltside poolt korraldatud 
tööliste ühiseid majapidamisi oli möö-

Eeskujulik hobusteta.ll Loimola riigimetsas 

dunud raiehooajal 238, mis üldiselt 
suutsid pälvida metsatööliste täielise 
rahulolu. 

Olgu mainitud, et eespool on käsitle
tud peamiselt küladest kaugel asuvates 
metsades töötavate tööliste korteriolu-
sid Ida- ja Põhja-Soomes, mida ei tule 
pidada kaugeltki eeskujulikeks. Puu
dusi esineb veel võrdlemisi rohkesti 
ning nende kõrvaldamine nõuab aega. 

Jõulukuuskede farmidest P.-Ameerika Ohendriiges 
Kuuske jõulupuuna peetakse Amee

rika Ühendriiges metsade suureks an
niks, üldise rahu, Õnne ja rõõmu too
jaks Ameerika kodudesse. On ilmne, 
et ka siin, nagu igal pool, leidub selle 
kombe — kuuse tarvitamist jõulupuu
na — arvustajaid ja halvustajaid. 
Need viimased vihjavad noore metsa 
hävitamisele ja barbaarsusele, mis 
väljendub kuuskede — jõulupuude — 
tänavaile ja prügikastidesse pildumises 
pärast lühikest hiilgust — pärast pühi. 
Ent ipeab nentima tõika, et kurba pilti 
pakuvad pärast pühi just suurlinna tä
navad, kus vedelevad väljavisatud kuu
sed, odavamad ehteasjad küljes, seni 
kui prügiautod need koristavad. Ikka 
seatakse jälle küsimus, kas mak

sab mõne päeva ilu pärast hävitada 
niipalju noort metsa? 

Kui palju Ameerikas üheks jõuluks 
noori kuuski raiutakse, selle kohta 
puuduvad täpsemad andmed, kuid umb
kaudselt arvestatakse seda 20.000.000. 
Olgugi et turg jõulu eel on kuuskedest 
ülekuhjatud ja pakkumine kaugelt üle
tab nõudmise, väidavad eriteadlased, 
et puudust kuuskedest ega ka teistest 
metsasaadustest ei olevat karta. Sa
mas vihjatakse miljoneisse aakreisse 
ulatuvaile tühjadele metsa-maa-aladele, 
mida vajaduse korral võidakse metsas-
tada. Arvustamist väärivaks peetakse 
vaid kuuskede raiumise ja turustamise 
viise, millele viimaseil aastail on pöör
dud tähelepanu. Selle tulemusena on 

— 445 — 

http://hobusteta.ll


hakatud nõudma kuuse müüjailt vasta
vaid tunnistusi, niis tõendaks, et kuu
sed on raiutud metsakaitse seaduse ko
haselt. 

Viimaseil aastail on poolehoidu päl
vinud kasvavate 'kuuskede dekoreeri
mine jõulu ajal. Kasvavate kuuskede 
dekoreerimine jõulupuudeks sai algu
se Kalifornias. 1928. a., selle liiku
mise esimesel aastal, dekoreeriti jõulu
puudena 50.000 rkuuske. President 
Hoover andis oma ülemaalises raadio-
kõnes tõuke selle mõtte taas elusta
misele laiemas ulatuses. Eeskujuks 
dekoreeriti Washingtonis üks kasvav 
kuusk üld jõulupuuna, mille küünlad 
süütas president. 

üldjõulupuud on Ameerikas väga 
•laialt kasutatavad. Suurlinna ümbrit-
sevais elamisrajoones, kus asuvad pea
miselt üheperekonnaelamud, on iluaiad 
hästi arendatud ja majade ees kasva-
tataikse tavaliselt rohkearvuliselt okas-
puuliike. Mõni neist okaspuist kaunis
tatakse ja illumineeritakse jõulupuuna. 
Jõuluõhtul need kuused põlevate värvi
liste küünaldega lahtise taeva all näe
vad imekauneina, ent läbistades säära
seid rajoone haarab igaüht sügav jõu
luhardus. Kuna need väljaspool maju, 
kodusid, jõulupuud on määratud nagu 
rohkem hulkadele, ei loobu seepärast 
ükski ameeriklane kodusest jõulupuust, 
mis asetatuna kamina kõrvale on jõu
lurõõmuks vaid ühele perekonnale. Nii 
ei pidurda kasvavate kuuskede jõulu
puudena (kasutamine kuuskede jõulu
puudeks raiumist. Sellest sõltuvana on 
levinud laialt jõulukuuse farmide asu
tamine ja aasta-aastalt ilmub ikka roh
kem ja rohkem kuuski turule, mis on 
kasvatatud erikasvandustes. Neis far
mides püütakse kõigi võtete abil kii
rustada puude kasvu. Jõulukuuskede 
kasvatamine äriliseks otstarbeks on mit
mes osariigis laialt aset leidnud. Kuigi 
puukeste turustamise aeg on üpris lü
hike, annavad jõulukuuskede farmid põl
lumajanduse departemangu andmeil 
aastas $ 10.000.000 sissetulekut. Mai
nimist vääriksid New Jersev's H. R. 
Cox'i katsed jõulukuuskede kasvata
mises. 1928. a. istutati seks otstarbeks 
mitmesuguseid okaspuu liike. Peale 
nulgude (palsam ja ühevärviline) on 
mõnede kuuskede liigid väga häid tule

musi annud. Maapinna varjamiseks 
kasvatatakse puuridade vahel mitme
suguseid kaunvilju. Vahekultuuride 
kasvatamisel on saavutatud väga häid 
tulemusi: kaunviljaliste vahel kasvades 
on puukesed märksa paremini arene
nud lagedal kas vannist. 

H. Pv.. Cox on katsetanud oma jõulu
kuuskede farmis puude kasvu kiirusta
mise eesmärgil ka lõikamise võtteid. 
Nimelt lõigatakse puud 15—20 sm 
maapinnalt, jättes' tüükale 5—8 elusat 
alumist oksa kasvama. Järgmisel ke
vadel valitakse kõige tugevam oks, pai
nutatakse üles, seotakse keppide külge 
ja sellest kasvatatakse uus puu. üle
jäänud oksad kõrvaldatakse järk-jär
gult kahe või enama kasvuperioodi kes
tel. On kindlaks tehtud, et jõulukuus
kede kännust kasvatamine kõrvalokste 
arenemise teel võtab umbes poolevõrra 
vähem aega kui seemnest kasvatamine. 
Nii on nelja-aastase kasvamise järele 
saadud isegi üle 2 m kõrge, väga süm
meetriline, ühe sõnaga, esimese järgu 
jõuilükuusik. 

Kuna katsetamine sel alal on kestnud 
veel lühikest aega, ei või ütelda, mitu 
lõikust ühest kännust võib saada. Mai
nitud võtet peetakse väga leidlikuks,, 
äriliselt kasulikuks, samas ka huvita
vaks. 

Jõulukuuskede farmid nõuavad vähe 
•hoolt ja asutamisel väikest algkapitali. 
Ühel aakril jätkub 5000 puul ruumi 
arenemiseks. Aastast tulu ühelt aakrilt 
arvestatakse kuni 300 dollarit. 

Mitte vähem kuuskedest tarvitatakse 
Ameerika ühendriiges jõulu ajal kau
nistuseks ka igihalja ileksi (Ilex opa-
ca L) oksi. Ueks on laialdaselt levi
nud kõigis ida osariiges. Kuna vane
mal ajal on selle puukese oksi kasuta
tud kirikute kaunistamiseks, siis arva
takse sellest pärinevat ka ta nimetus 
— American liolly (hollv — püha). 
Ühendriikides leidub kohati 100% puh
taid ilefcsi metsi, kus puud on võrdle
misi suureks kasvanud. Lugematud 
koormad ileksi oksi veetakse igal aas
tal jõuluturule, laastates seejuures 
halastamatult metsi. Et sellast olu
korda vältida on ilex opaca metsad 
võetud kaitse a la . Ileksi on katseta
tud ka farmides kasvatada, kuid liig 
aeglase kasvu tõttu ei ole need katsed 
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annud soovitud tulemusi ja nii ollakse 
sest loobutud. Hoolimata keelust ileksi 
oksi murda tuuakse neid ikka jõulu-
turule ja ostetakse majade kaunistami
seks. Jõulueelsed ostud pakitakse pa
berisse, millele on trükitud holly (ileksi) 
otasa kujutused, et nii luua kõikjal jõu
lu meeleolu. 

Ameerika ühendriikide jõulukombeid 
ja traditsioone puudutades peab alati 
silmas pidama, et 'kliima erinevuse tõt
tu tema eri osades ei saa siin kunagi 
nähtusi ühtlustada. Mis on igapäeva
ne nähtus New Yorgis, on uudiseks 
lääne ja lõuna osariikides. Nii näiteks 
ei ole kaugeltki igal pool üle maa okas
puid ja muud jõulurohelist saada. 
Kuuski ja ileksi oksi veetakse sageli 
väga kaugelt ja seal on nende 
hind liig kõrge ja seetõttu on jõulu
kuused ning rohelised oksad kohati ai
nult vähestele kodanikele kättesaada
vad. Et säärasel juhul eraldada jõudu
sid harilikust ajast, dekodeeritakse ko
dusid ükskõik millise rohelisega. Amee
rika kÕrveriikides tarvitatakse jõulu
puuna suuri kaktusi. Ka need ilus-
tatakse kardpaelte, Maasehete ja vär-

Sellest on juba paar kuud möödunud, 
kui metsameeste pere rikastus 39 koo
list tulnud metsavahiga. Sel puhul oli 
Metsatehnikumis esmakordne suurpäev 
— „pereheitmine" — ja metsavahtide 
.klassi 8. lend läks „lendu". See toimus 
9. sept. k. a. Voltvetis Allikukivi rah
vamajas tähistatava aktusega. Aktuse 
avas hr. õpet. E. Puide, kes tervitas 
noori metsamehi nende tähtpäeval j a 
andis ülevaate kooli saamise loost tä
nini. Edasi kõneles endine juhataja, 
hallpäine hr. A. Auksmann, kelle kõ
nest meenub praegu järgmist: 

Mu armsad õpilased! Teil on see 
päev kätte jõudnud, kus teil tuleb ellu 
astuda. Te olete siin usinasti tööd tei
nud. Siin on ka raskusi olnud, aga te 
olete neist üle saanud. Mulle meenub 
teie möödunudsügisene metsatöö. Osa 
teist oli selle tööga harjumata, aga hil
jem läks asi libedasti ja te võitsite töö. 
Ma olen annud teile oma parima, mis 

viliste tuledega. Kahtlemata näevad 
need säravad sambad kummalised väl
ja. On ju kaktused sageli ainsad 
,5puud", mida kõrvelapsed üldse on näi
nud, üheks omapäraseks ja huvita
vaks kasvavaks jõulupuuks peetakse 
üht hiigla tamme Põhja-Karoliinas, 
mille ilustuseks on hispaania sammal. 
Mainitud tamm olevat nii rikkalikult 
kaetud samblaga, et kolm kahetonni-
list veoautot 'kuluks selle sambla ära-
vedamiseks 760 elektrilamp! ilustab 
jõulu ajal elatanud hiiglast. Lähedalt 
ja kaugelt, suvel ja talvel kulgevad 
turistid seda iselaadi kuulsaks saanud 
jõulupuud vaatama ja imetlema. 

Üldiselt on jõulupuude tarvitamine 
Ühendriiges nii üldiseks kujunenud, 
milleta nagu ei osata jõulusid pidada. 
Valged ja mustad, rikkad ja vaesed — 
kõik ehivad oma kodudes jõu ja maitse 
kohaselt jõulupuid ning süütavad küün
lad jõuluõhtul. See on võimas rahvus
lik traditsioon. Isegi Ameerika 
juudid on seie kombe omaks võtnud. 
Ilma jõulupuuta ja hollv-oksteta ei või 
kujutella jõule ühendriiges. 

M.— 

ma tean, ega ole jätnud midagi endale 
tagavaraks. Ainukese tagavarana jääb 
teile soovida: Õnne, pikka iga, tervist, 
tahet ja Kõigevägevama kaitset, et teil 
oleks ilus elada. Osake ikka leida see 
kuldne kesktee käitumises ülematega 
ja rahvaga. Teie olete „rohelise kulla" 
kaitsjad! 

Edasi kõneleja anlalüüsis iga oma 
soovsõna tähendust j a peale selle aval
das lootust, et pea saavad kõik endale 
..teisepoole" perekonna soetamise ees
märgil. 

Järgnevalt kõneles hr. direktor P. 
Reim, kes oma sügav-tosises kõnes mär
kis metsavahtide kohustust, hoolsust ja 
käitumist, et kaitsta selle õppeasutuse 
au, kust nad uute liikmetena astuvad 
metsameeste perre. 

Siis jõuti tõsisema silmapilguni, kus 
hr. direktor andis kätte tunnistused. 

Metsavahtide klassi 8. lennu lõpeta
sid: V. Aas, E. Ahto, V. Allas, R. Er-

Tänavusi noori metsavahte 

— 447 — 



mel, E. Huik, Rich. Hurt, Rud. Hurt, 
J. JKalam, A. Kiviraiuja, A. Kakk, P. 
Koosa, G. Kristal, V. Kuudisiim, A. 
Käsper, L. Kõrge, A. Laks, H. Lee-
mann, V. Lepp, H. Metsma, 0. Mäesalu, 
V. Napritson, K. Näkk, A. Oitmaa, P. 
Pettäi, A. Põldemaa, A. Porro, V. Pui-
de, H. Puuvõsu, P. Pärn, R. Põder, E. 
Roosmaa, V. Saar, A. Lakkis, J. Sini
salu, V. Sirp, A. Sütt, E. Tomp, E. Viks, 
K. õunapuu, kokku 39 lõpetajat. 

Lahkujate nimel tänas direktorit ja 
õpetajaskonda ning- jutustas momente 
möödunud ajast noor „metsapolitsei" 
ja kooli „kuldsuu" Robert Põder, kes 
ütles, et ei mere- ega metsamehe elu 
ole kerge, seda enam, kui on tegemist 
raskesti majandatava alaga. Sel puhul 
peab metsamees näitama suurimat 
aktiivsust, et saada rahuldavaid taga
järgi. 

Parimaid, huumoriküllaseid tervitusi 
ütles .Voltveti metskonna nimel metsa
ülem hr. Miehelson, kuna kirjalikult 
olid tervitanud hr. K. Salev ja perek. 
Maiste. 

Aktuse pidulikku ilmet aitasid veel 
tõsta päevakohased ettekanded kunst
nik Nieländerilt viiulil, keda saatis kla
veril pr. M. Auksmann. 

Aktus lõppes mehise hümniga. 
Järgnevalt siirduti koos kutsutud kü

lalistega pidulauda, kus omavahelises 
vestluses süvendati neid mõtteid, mis 
olid ehk kuidagi veel lahtiseks jäänud. 
Peagi kostsid laulud, nagu „Eesti laul", 

Jälgides Metsaametkonna laskevõist-
luste kirjeldusi torkab silma nähtus, 
mis teisteski organisatsioonides halvab 
laskespordi levimist, s. o. üksikule 
võistlejale antakse mitu auhinda selle 
asemel, et anda ainult üks ja nimelt 
kõrgeima koha järgi. % 

Nii on Pärnus tulnud esimesele 3 ko
hale kolmelt alalt (välja arvatud jahi
püss) 5 võistlejat 9 asemel ja Paides 
7 võistlejat 12 asemel. Seega jäid au
hinnata 4 + 5 = 9 võistlejat, mis laske
spordi ergutamise huvides ei ole soovi
tav. Ja ega need auhindadeta jäänud 
polnudki palju halvemad auhinnasaa-

„Ants läks naist kosima" ja hr. õpet. 
E. Puide poolt algatatud ,,Kalle Kusto 
Moor", mis on pärit veel igal alal 
kaasaaitaja hr. K. Salevi päevilt. 

Pealeselle õpil. õunapuu tuletas mee
le õpetajate heatahtlikku suhtumist õpi
lasile ning tänas tehtud töö, nähtud 
vaeva ja kannatlikkuse eest, mida neil 
on jätkunud. Ta pöördus seejuures iga 
pedagoogi «poole otsekohese kõnega, 
mis puhul hüüti igaühele kolmekordne 
„elagu". 

Õhtune osa algas meeleoluka tantsuga 
kooli džässorkestri ja akordioni saatel. 
Vahepalasid esitas, lisaks päevastele 
kontsertantidele, veel kooli meeskoor 
õpil. Sirpi juhat., kandes ette K. Tüm-
pu „Lahkudes" ja G. Ernesaksa ,,Hak
kame, mehed, minema". Veel mõned 
jalakeerutused ja oligi käes lahkumis-
valss. 

Kaasvõitlejad! Te töötasite oma 
õpinguis kui kangelased ja saite vasta
va tunnistuse, aga andke sellele tööga 
täieline väärtus, sest aeg nõuab üha 
enam täiendamist, et seista oma üles
annete kõrgusel. Ärgem unustagem 
seda eeskujulikku üksmeelt ja ärgem 
laskem puruneda sel sidemel, mis ühen
das meid Voltvetis. Ärgem laskem 
kustuda seda tuld, mis meis on sütti
nud! Seepärast olgem valvsad tule
hoidjad. 

Saatku teid see ilus mälestus pari
mas valguses — Voltvetist. 

V. S. 

jäist. Arvan, et võistlustel võib iga 
üksik võistleja saada ainult ühe auhin
na, hoolimata sellest, mitmel alal ta 
võistleb. Seejuures peaks auhindami
ne toimuma kõrgeima koha järgi. See 
ergutaks ja annaks hoogu ning auhin-
nasaamise lootusi ka teistele, teades, et 
„tippmehed" auhindu eest ära ei võta. 
Mul oli võimalus kaasa elada kahe or
ganisatsiooni vahelisile laskevõistlusile 
5 aasta kestes. Tagajärg oli, et üks 
võistleja pool võttis osa võistlusist kok
ku 47 mehega ja teine — 14-ga. On 
ilmselt selge, et see organisatsioon, 
kes koolitas välja 47 laskurit, tegi las-

Auhindadest laskevõistlustel 
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kespordi tasapinna tõstmiseks rohkem 
kui see, kus alatiselt võistlesid peaaegu 
ühed ja samad n.-n. «tippmehed". 

Ka auhindade väljaandmise kord 
tuleks «määrata sellaselt, et auhindu 
antaks välja ainult kord aastas, kas 
ametkonna aastapäeva puhul või muul 
tähtsal päeval, nagu Vabariigi aasta
päev, Võidupüha j . m., ja võimalikult 
suurema hulga ametnike juuresolekul. 
Kui seejuures tuletatakse meele auhin
nasaajate teeneid ja öeldakse tunnus
tavaid sõnu teistele, siis see kahtlemata 
ergutab ja levitab võistlustahet palju 
rohkem kui praegu, mil auhinnad an
takse välja laskevõistlusel ainult 
võistlusest osavõtnute juuresolekul. 

Teine paremus seisaks selles, et au
hindu ei ole vaja muretseda võistlus
päevaks, vaid siis, kui tagajärjed on 
teada. See võimaldaks ühtlasi auhin
nal näidata võitja nime ja tagajärgi. 

Paremuse hindamist šveitsi eesku
jul ei saa seni pidada soovitavaks kui 
meil on tõusnud üldine lasketase. Küll 
aga peaks laskurid liigitatama klassi
desse, et ka algajal oleks võimalus 
võistlustest osa võtta eliitmehe kõrval. 

Metskondade paremust tuleks aga 
hinnata Kaitseliidu karikavõistluse põ
himõtteil. Need on Kaitseliidus proo
vitud ja häid tagajärgi armud. 

Tallinnas, 18. 11. 39. 
Enn Heinaru. 

k a s u l i k t e ä d a , 
et tuppa toodud kuuse
oksi võib hoida kaua 
värskeina, kui neid hoi
da mõned tunnid vees, 
kuhu om lisatud 2—3% 
kaalu järgi glütseriini; 

et rahvatarkuse järgi on oodata peh
met talve, kui lehed langevad juba 
oktoobris. Jäävad aga lehed kauaks 
puusse, on oodata pikka ja külma 
talve; 

* 
et kaksteist päeva enne jõule on järg

mise aasta 12 kuu ilmade ette-
kuuluta j aiks; 

* 
et jõulupühade-aegne tuisk ennustab 

rikkalikku õuna- ja marjasaaki, 
pilvine jõuluöö aga tähendab head 
vilja-aastat; 

* 
et suuri greeka pähkleid võib kasvatada 

ka meie kodumaal. Nii kasvab see

sugune pähklipuu (Juglans regia) 
Petserimaal, Senno vallas, kus ta 
.viimase 6 aasta kestes on annud 
rohket saaki. Viimasel sügisel kan
dis puu üle 500 suure pähkli, mis 
on täiesti idanemisvõimelised; 

* 
et kuusekoortega aurutamine mõjub 

ravivalt nina- ja kurgukatarride 
ning kopsupõletiku puhul; 

* 
et metslinnuliha võib hoida alal kaue

mat aega, kui see mässida äädika
ga niisutatud riidesse, mida iga 
päev uuendatakse; 

* 
et uueks aastaks saame õitsvaid sire

leid, kui hilissügisel või talve al-
.gul lõikame mõned sirelioksad ja 
hoiame neid umbes 12 tunnd kes
tes soojas vees, mille temperatuur 
on 30—35° C. Paigutades see jä
rele sirelioksad sooja tuppa, hak
kavad need jõudsasti kasvama ning 
kattuvad õitega. A—r. 

Ära unus t a . . . 
Jõuluõhtul saab uueks ja elavaks aimnu 

unustatud ilus muinasjutt sellest, kuidas val
gus sai võidu pimeduse üle. Palju armsaid 
mälestusi tõuseb uduliniku tagant, <mis võta
vad meid käest j a viivad tagasi lapsepõlve 
inänguradadele, tagasi sinna, kus oli palju 

päikest, rohkem usku ja lootust, enam jõudu 
— ning kõige selle rüle ema hoolitsev käsi. 
Jõuluõhtust hoovab salapärast soojust, mis 
rinna sees põleb ja põletab, südametutega 
kustutatakse tuld, mis tahab hävitada meis 
kõik parema. Armas sõber, sinu ja minu 
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kodus on argipäevavõitluses mõnikord puu
dus elutulest, mis näitaks selget sihti ja 
tuttavat teed. Kust võtame väge võitluseks ? 
Me peaksime seda teadma, meeles pidama ja 
hoidma, mis on olnud kandvaks jõuks ajaloo-
käikudel, siis, kui ei olnud välist võimu ega 
jõudu, ei olnud rikkust ega vara. Mis oli 
see, mis viis edasi meie rahvast ja kan
dis ta läbi orjusest, mis oli nõnda raske, et 
mõnikord surus põlvedele maha. See oli 
hinge visadus, endaohverdamine, südameveri 
ja -valu, oli jõuluvalgus ja jõululaul, kuigi 
viis oli vahest kurb, aga see oli siiski laulu
viis, ning tulgu ja ütelgu keegi, et see ei 
olnud ilus. 

Eluaskeldused ja rutt, mure igapäevase 
leiva pärast — kõik on silmaveega segatud, 
teisiti ei saa, muidu oleks nagu asjata käi
dud üle nurmede varajasest hommikust hilja-
õhtuni. Ni ole kerge külvata ega kasva
tada, kaitsta ega. hoida, ei paista iga päev 
päike, vahel on tuult ja tormi ning piserdub 
silmavett. Armas sõber, metsamees, palju 

Ajakohaselt majandatavail jahimail 
teostatakse metskitsedele jahi pida
mist peamiselt järgmistel otstarvetel: 

1) sugupoolte arvulise vahekorra re
guleerimine ; 

2) tõuomaduste parandamine (are
tus) ; 

Z) metskitsede üldarvu vähenda-
mine. 

Kuigi metsikult elutsevaid metskitsi 
ähvardab rohkem ohuvõimalusi kui sok
ke, eriti tiinuse kestes, leidub siiski 
esimesi viimaseist rohkem. See on sele
tatav asjaoluga, et kultuurmaadel on 
seni jahti peetud peamiselt sokkudele, 
kuna metskitsi lasti vaid olude sun
nil. Misssugune peaks olema ajakohaselt 
majandatud jahimail sugupoolte arvu
line vahekord, selle üle on küll viima
seil aastail välismaa jahikirjanduses 
rohkesti sõna võetud, kuid lõpliku ot
suseni pole siiski veel jõutud, ühed 
jahimehed asuvad seisukohal, et ema-
ja isaloomi peaks olema ajakohaselt 
majandatud jahimail ligikaudselt võrd
sel arvul, s. o. vahekorraga 1:1. Teised 

kordi oled sinagi tunnud, et sõbra käsi on 
külm, tänusõnad ei tule soojast südamest ega 
leia teed tagasi sinna, kus kord oli nii hea 
olla. Ega meil ometi ole puudust jõuluvalgu
sest ega ole ununenud jõululaul? Kui nii, 
siis leiame kätte kõik hea ja kurja, mis meis 
on, otsime üles vanad mälestused, võtame 
mure- ja valukortsud vanemate kulmudelt, 
osakese oma elutööst — ja selle kõik pa
neme jõululapse jalgade ette. Rikaste mees
tega hommikumaalt me ei saa ühes minna, 
sest meil ei ole kulda ega hõbedat, aga me 
läheme muistsete karjahoidjatega kaasa, ning 
kindlasti leiame lõpmata palju jõuluvalgust ja 
jõululaul ei väsi ära. Kirikukelladel on põh
just meid kutsuda pühal ööl palvele ja ot
sima altarit, sest jõuluvalgus paistab ühe
võrdse lahkusega heade ja kurjade inimeste 
ning põldude peäle. Et jõuluvalgus ka uuel 
aastal tulena põleks kõikide südameis ja ko
dudes, et ta kutsuks ja kaseks, kunagi ära 
ei kaoks ega väsiks! 

J. V ä r i m ä e. 

seevastu on arvamisel, et metskitsi 
peaks olema tingimata rohkem kui 
sokke, kuna esimesed on vähem kaits
tud neid varitsevate ohuvõimaluste 
vastu kui viimased, sest kannatavad 
ju metskitsed tunduvalt rohkem 
haiguste, taudide, ilmastikuolude, rööv
loomade jne. all. Kirglike sokuküttide 
peres leidub ka sääraseid, kes meeleldi 
näeksid, et sokke oleks tunduvalt roh
kem kui kitsi. Nende arvates sün
niks siis tõuparandamine inimese kaas
abita, s. o. loomulikul teel, sest sel kor
ral saaksid paaritusest osa võtta vaid 
tugevamad ja elujõulisemad isaloomad, 
kuna nõrgemad peaksid tahes-tahtma-
ta jääma kõrvale, sest et need indlevale 
emaloomale juure ei pääse. Kui sokke 
oleks tunduvalt rohkem metskitse
dest, siis oleks ka jahipidamine esimes
tele hõlpsam, eriti jooksuajal pilliga. 

Tuginedes teoreetilisile oletusile jõuti 
omal ajal arvamisele, et nii inimeste 
kui ka koduloomade arvuline vahekord 
peaks olema nende sünni ajal alati 
ühesuurune. Uurides ulatusliku statis-

J Ä H 1 N D U 

•Jalniöt metslcitöeciele 
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tilise materjali abil koduloomade sugu
poolte arvulist vahekorda selgus, et 
isa- ja emaloomi ei sünni mitte võrd
sel arvul, vaid enamikul koduimetajaist 
ületab vastsündinud isaloomade arv vä
hemal või suuremal määral emaloomade 
arvu. ; 

Missugune aga on metsikult elune
vate suuremate jahiloomade sünniaeg-
ne sugupoolte arvuline vahekord, selle 
kohta puuduvad meil seni andmed. 
Vaevalt suudetakse neid ka edaspidi 
hankida, sest nende kogumine on seo
tud suurte raskustega. Neid andmeid 
võimalduks suurema vaevata koguda 
kasvandustes peetavate jahiloomade 
kohta, kuid nähtavasti pole neid seni 
veel kogutud; igatahes pole sellest mi
dagi ajakirjanduses avaldatud. 

Niisiis meil puuduvad igasugused 
andmed, mille varal võimalduks otsus
tada, misisugune peaks ollema sugu
poolte arvuline vahekord metsikult elu
nevatel metskitsedel. Võttes arvesse, 
et emaloomad on vähem suutelised end 
kaitsma varitsevate ohu võimaluste vas
tu, isaloomad (sokud) aga suudavad 
jooksuaja kestes ilma erilise jõupingu
tuseta paarituda 4—5 emaloomaga, ja 
et ürgmetsades, kus inimene pole veel 
oma tegevusega suutnud jahiloomade 
elu-olule mõju avaldada, leidub tavali
selt rohkem ema- kui isaloomi, siis peab 
arvama, et vabas looduses elunevatel 
jahiloomadel peaks sünni ajal emaloo
made arv 'ületama isaloomade arvu. 
Kuid millisel määral, see on teadmata. 

Ka Eestis on metskitsi rohkem, 
kuid missugune on nende arvuline va
hekord, on meil seni ligikaudugi tead
mata. Kuna meil seni on jahti peetud 
peamiselt sokkudele ja metskitsi 
on lastud vaid üksikuil juhtumeil, siis 
on arusaadavalt viimaseid ka rohkem. 

Meie oludes on metskitsede sugu
poolte arvulise vahekorra (ligikaudugi) 
kindlakstegemine raskendatud selle 
tõttu, et meil puudub vastav jahiperso-
naal, kes võiks täie tööjõu pühendada 
jahindusele, s. o. alatasa viibida jahi
maadel, põhjalikult tutvuda metskit
sede sööda- ja peatuskohtadega, jäl
gida nende elu-olu jne. Jahimaade oma
nikel kui ka jahimaade kasutajail pole 
tavaliselt üldse ametisse palgatud jääg

reid, ja kuna nad ise aja puudusel vaid 
harva ja peamiselt jahipidamiseks kü
lastavad oma jahimaid, siis ei tea nad 
tegelikult seal elunevate jahiloomade 
üle kuigi palju. Asjaolu, et sokke 
nähakse vähem, eriti jahipidamise ajal, 
pole mõõduandev, sest sokk on iseloo
mult tunduvalt ettevaatlikum mets
kitsest, kes on julgem ja seetõttu ka 
inimest nii suuresti ei karda kui sokk. 
Meil on metskitsede sugupoolte arvulist 
vahekorda võimalik vaid umbkaudselt 
kindlaks teha, milleks on suuteline va
hest ainult see jahimees, kel jätkub 
küllaldaselt aega jahimaadel viibimi
seks ja kes jahiloomade elu-olu tund
maõppimisest on huvitatud. Algajale 
jahimehele olgu öeldud, et meie oludes 
on metskitsede arvu kui ka nende su
gupoolte arvulist vahekorda hõlpsaim 
kindlaks teha talvel, mil nad viibivad 
eelistatud söödakohtades (söödapõllud, 
toitmiskohad, lehtpuuraiestikud jne.). 

Kuna ka meil kohati osutub vajali-
seks vähendada metskitsede arvu pea
miselt küll metskitsede üldarvu vä
hendamise eesmärgil (sugupoolte ar
vuline vahekord seda üleriiklikus ula
tuses veel küll ei nõua), siis lubatakse 
neile jahti pidada 1. oktoobrist kuni 
14. novembrini. 

Tekib aga küsimus, kuidas mets
kitsedele jahi pidamist teostada, et 
selle läbi jahimajandus ei kanna
taks. Tavaliselt arvatakse, et selle üle 
ei tarvitseks üleliigselt pead murda, 
sest julg-ele metskitsele laskekau
guseni läheneda on tunduvalt hõlpsam 
kui arale ja ettevaatlikule sokule. Sää
rase lihakütile omase seisukohaga, kes 
meie jahimajanduse heakäigust on 
vähe huvitatud, pole see küsimus su
gugi lahendatud, sest igal korralikul 
kütil- tekib metskitsedele jahti pi
dades küsimus, missuguseid mets
kitsi võib lasta, missuguseid mitte. 
On endastmõistetav, et esijoones tuleb 
kõrvaldada haigeid, vigaseid ja nõrgalt 
arenenud metskitsi, kes sugulooma
deks ei ikõ-lba ainult terveist vanemaist 
põlvnevad järeltulijad kõlbavad tõupa
randamiseks. Paljud jahimehed on arva
misel, et kõrvaldada tuleksid ka vanad 
ja ahtrad emaloomad. Kuigi vilu
nud jahimees oskab vana metskitse 
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noorest eraldada, ei või siiski vanade 
metskitsede laskmist igal juhtumil 
pooldada, sest vanad emaloomad on 
palju kogemusrikkamad kui noored ja 
oskavad -seetõttu ka paremini oma poe
gade eest hoolitseda ja neid varitsevate 
ohtude eest kaitsta. Mis aga puutub 
ahtraisse metskitsedesse, siis peab 
küll tähendama, et metsikult elunevate 
metskitsede hulgas leidub sääraseid 
vaid mõni üksik eksemplar. Nagu tea
da, nimetatakse ahtraiks sellaseid 
loomi, kes suguküpses eas pole võimeli
sed järglasi „tootma" (sigivõimetus). 
Ahtrase põhjustavad peamiselt sugu
elundite haigused või vigastused ja 
ainult erandjuhtumeil väärarengud. 

Jahimeeste peres on levinud arvami
ne, et kui on tegemist vana talleta 
metskitsega, siis ta on kindlasti 
aher. See arvamine on aga ekslik, sest 
teadus on kindlaks teinud, et lühikese 
elu vältus ega loomadel pole vanadus 
ahtruse põhjuseks. Lühikese eluvältu-
sega loomad, kelle hulka kuuluvad ka 
metskitsed, on kogu elu vältusel, s. o. 
kuni surmani, võimelised järglasi toot
ma, kui nad vaid suguelundite erihai-
guste tõttu pole muutunud sigivõime-
tuks. Ahtruse või, õigemini, sigivuslõpu 
võib kindlaks teha vaid munasarja 
uurimise (lahkamise) teel. Seni sel alal 
ettevõetud uurimuste tulemused on 
näidanud, et normaalselt arenenud ja 
terved metskitsed on kuni surmani 
sigi võimelised. Ka ei või talle puudus 
olla aluseks ahtruse küsimuse otsusta
misel, sest tall võis ka juba sünni ajal 
hukkuda. Samuti ei olene ahtrus iga
kord vaid emaloomast. 

Nii mõnedki jahimehed nõuavad 
vanade ahtrate metskitsede võimali
kult peatset kõrvaldamist veel seepä
rast, nagu indieksid nad kogu jook-
suaja kestes, mistõttu sokk kogu aeg 
viibib nende juures ja end asjata kur
nab. See arvamine on ekslik, sest aht
rad metskitsed ei indle üldse, mis
tõttu neil pole enam ei sugutungi, paa-
ritusiha ega innalõhna. Seepärast sokud 
säärastest metskitsedest pole sek
suaalselt huvitatud; ka paaritamise 
eesmärgiga nad ahtraid metskitsi 
ei jälita ja nende juures ei peatu, sest 
vaid incüev emaloom erutab suguliselt 

isalooma. Indleva emalooma avastab 
isaloom peamiselt haistmise abil. Ja 
kuna ahtral metskitsel puudub in-
nalõhn, siis jooksuajal sokk temale 
tähelepanu ei kingi. Siiski mitte kogu 
jooksuaja kestes pole emaloomad paari-
tatavad, vaid ainult üsna lühikesel aja
vahemikul — innaajal, mis mets
kitsel arvatavasti kestab 3—4 päeva. 
On innaaeg möödunud, siis, hoolimata 
sellest, kas ta tiines tu s või mitte, kor
dub järgnev ind alles aasta möödudes. 

Eeltoodust selgub, et ahtrad mets
kitsed, kui neid peakski suuremal arvul 
ette tulema, ei takista selle loomaliigi 
siginemist, vaid nad on asjata „sööjad". 
Et neid tegelikult tuleb ette üpris har
va, siis pole neil ka mingit praktilist 
tähtsust. 

Nagu juba eelpool öeldud, tuleb esi
joones kõrvaldada haiged, vigased ja 
suguloomadeks mittekõlvulised mets
kitsed, olgu nad siis noored, kesk
ealised või vanad. Ei leidu või ei jätku 
tähendatud kategooriasse kuuluvaid 
metskitsi tarvilisel arvul, tuleb kõr
valdamiseks määratud normi kättesaa
miseks, laskmiseks', valida talledeta 
noori metskitsi. Alles nende puudu
misel tuleb asuda keskealiste ja vanade 
talledeta emaloomade laskmisele. Peab 
siiski tähendama, et valikut pole hõl
pus teostada, vaid see nõuab suuri ko
gemusi, rohkesti aega ja huvi mets
kitsede elu-olu vastu. 'Kuigi õiglane 
metskitsedega käitumine on seotud 
suurte raskustega, pole see siiski üle-
saamatu. Iga korralik jahimees, kel 
jätkub head tahet ning püsivust ja kes 
võimalikult tihedamini (ka mittej aja
pidamise ajal) viibib oma jahimaadel, 
saab ka neist raskusist üle, omades 
juba 2—3 aasta õppimise järele teata
va vilumuse valiku teostamiseks. 

Metskitse laskmisel tuleb esijoo
nes kindlaks teha, kas ta on tallega 
või ilma. See pole küll kaugeltki nii 
lihtne toiming kui see algajale jahime
hele paistab, eriti sügisel, kui talled 
enam ei käi ema kannul. Eriti raske 
on tallesid tähele panna puude ja põõ
sastega kaetud maa-alal. Et siin ei juh
tuks kurba eksitust, tuleb lähemat 
ümbrust üksikasjalisemalt uurida ja 
laskmisega mitte rutata, vaid lask an-
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da alles siis, kui ollakse kindlasti veen
dunud, et emaloomal talle pole. Ainult 
siis, kui üht ja sama metskitse 
korduvalt nähakse talleta, võib olla 
enam-vähem kindel, et tõeliselt on te
gemist talleta emaloomaga. Selgub -pä
rast metskitse laskmist, et ta oli 
siiski tallega, tuleb kasutada kõiki 
abinõusid, et tall võimalikult peatselt 
surmataks. Kuigi tall on sügise lõpu
poolel võrdlemisi suureks sirgunud, ei 
suuda ta iseseisvalt eluneda, vaid ta
valiselt ta hukkub külma ja lume tule
kuga põhjusel, et ta emata ei oska kül
laldaselt toitu leida ega end rohkear
vuliste vaenlaste vastu kaitsta. 

Pealegi imetab ema talle kuni det
sembrikuuni, mis näitab, et emapiim on 
talle ka siis veel üpris tähtsaks toiduks. 

Äärmiselt kurba pilti pakub saatuse 
hoole jäetud tall. Esimeses hirmus ta 
küll põgeneb ema surmamise kohalt, 
kuid ilmub sinna ikka jälle tagasi ja, 
kui ema ta korduvaile hüüdeile ei 
vasta, lahkub sealt. Ta rändab siis ük
sinda siia ja sinna ega leia endale enam 
kindlat elamispaika. Nii* ta rändab ra
hutult ringi, kui külm ja nälg ta piina
rikkale elule ei tee lõppu või mõni hul-
kuv koer teda maha ei murra. Ja kuigi 
ta suudab ületalve elada, ei kõlba ta enam 
suguloomaks, sest ta on niivõrd nõr
gestanud ja kurnatud, et ta isegi kül
laldase kevadise toiduga enam ei kosu, 
vaid jääb ka edaspidi põduraks ja nõr
gaks. 

Osutub ühel või teisel põhjusel vaja-
liseks tallega ema surmata, siis tuleb 
lasta enne tall ja siis ema. Pärast talle 
surmamist muutub ema küll ettevaatli
kumaks ja aramaks, kuid ta jääb siiski 
oma alatisse elutsemiskohta või selle lä
hedusse, missugune asjaolu tunduvalt 
hõlbustab ta kättesaamist. 

Ajakohaselt majandataval! jahimail 
peab jahipidamist alati teostama nii, et 
jahimajandus selle all ei kannataks, 
vaid — vastupidi — edeneks. Selleks 
peame arvestama jahimail leiduvate ja-
hiloomade-lindude arvulist seisu, millest 
olenebki jahipidamise ulatus (lastavate 
ulukite arv, jahipidamise sagedus 
jne.), ja võtma tarvitusele sobivaid, ko
halikest oludest tingitud, jahipidamis-
viise. 

Suurematele jahiloomadele (põdrad, 
hirved, metskitsed) jahti pidades tuleb 
peale jahipidamise kohta ülesseatud ül
diste nõuete täitmise silmas pidada ka 
vastavate loomade (tõu) pärinevate 
omaduste kavakindlat arengut ja see
pärast nende küttimist teostada alati 
omaduste parandamise sihiga. Kuna 
aretus põhjeneb esijoones vanemate 
omaduste pärivuslikkusel, siis on tar-
.viš heade omadustega loomad jätta või
malikult kauemaks ellu, kuna suguloo
madeks mittekõlvulised püüda peatselt 
kõrvaldada. 

Lõppeks tekib veel küsimus, mis
suguseid metskitsedele jahipidamise 
viise võib tarvitada, et seatud eesmär
ke saavutada ja et samal ajal emaloo-
made kõrvaldamine ei takistaks jahi
majanduse edendamist? Sokkudele ja
hipidamisel tarvitatavatest jahipida
mise viisidest võib jahipidamisel 
metskitsedele otstarbekaimaks pidada 
vaid kaht jahipidamise viisi: juure-
hiilimist j a varitsemist. Teiste jahi
pidamise viiside tarvitamine ajako-
haselt majandataval! jahimai! on täiesti 
lubamatu. Ainult juurehiilimise ja 
varitsemise teel on jahimehel võima
lus lasta kavatsetud looma põhjalikult 
vaadelda ja üksikasjaliselt uurida, see
juures saadud tulemuste varal otsus
tada, kas looma lasta või mitte. 

Jahilubadest, mis antakse jahipidamiseks 
riigile kuuluvais veekogudes 

Jahiseaduse § 17 alusel võimaldatak
se soovijail jahti pidada vastavate lu
bade alusel riigile kuuluvais jahipida
miseks väljarentimata veekogudes ja 
merel ning Peipsi, Pihkva ja Lämmi 
järvel 1 km laiuses lahtises veevöös, 

arvates rannast või roostikust. Neid 
lube annavad kohalikud riigimetsaüle-
mad. Riigi veekogudesse jahipidami
seks antavad load on kahesugused: 1) 
öÖ-päeva-jahiluba, mille hind on 1,50 
kr., ja 2) hooajaluba, «mille hind on 
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3 kr. hooajalt või 1,50 kr. poolelt hoo
ajalt. Esimene luba annab õiguse pi
dada jahti jahiseaduses ettenähtud ja
hipidamiseks lubatud ajal ja loal mär
gitud kuupäeval kõigile paigastele ja 
teistele vesilindudele teatavais veeko
gudes või merel 1 km laiuses lahtises 
veevöös (kui see pole kellelegi rendi
tud). Hooaja-jahiluhe antakse soovi
jaile jahipidamiseks aimult viuparti-
dele, vartidele,, audidele, vaerastele, isa-
hahikadele, kosklatele, kormoraanidele, 
püttidele ja kauridele, kusjuures terve 
hooaeg loetakse 15. septembrist kuni 
24. maini, poolhooaeg aga 15. septemb
rist kuni 31. detsembrini või 1. jaa
nuarist kuni 24. maini. Hooaja-jahiload 
on maksvad jahipidamiseks ainult me
rel 1 km laiuste lahtiste veevöö osade 
kohta. 

Kuna meil kehtiva jahiseaduse järgi 
algab jahipidamine partidele (perek. 
Anas LJ, koovitajaile (perek. Nume-
nius Briss.), kiivitajaile (perek. Venel-
liis Briss.), kõigile teisite rüütlasile või 
neppidele (suguk. Charadriidae) ja 
kõigile rookanalasile (suguk. RaüidaeJ 
25. juulist ja kestab 30. novembrini, 
välja arvatud merel, meres asu väil 
saaril ning nende randadel elutsevaile 
viupartidele (Anas penelope L.), var
udele (perek. Nyroca Flem,.), sõtkudele 
(Bucephala clangula LJ, aulidele (Cla/n-
gula hyemalis L.), vaerastele (perek. 
Melanitta Boie), isahahkadele (perek. 
Somateria Leach.), kosklatele (perek. 
Mergus LJ, kormoraanidele (perek. 
Phaktcrocorax Briss.), püttidele (perek. 
Podiceps Lath.) ja kauridele (perek. 
Colymbus LJ, kelle peale jahipidamine 
on keeldud 25. maist kuni 25. juulini, 
on jahimeeste seas tekkinud arvamisi, 
et eelnimetatud hooajalubadega või
maldub jahti pidada ka merel 1 km 
laiuses lahtises veevöös metspartidele, 
muidugi kui hooaja-jahiluba on võetud 
mõlema hooaja peale, siis eksiarva-
miste ja arusaamatuste vältimiseks 
olgu tähendatud, et metsaülemate poolt 

kalendriaasta kahe hooaja peale anta
vad jahiload on maksvad ainult eel
tähendatud ajavahemikul, mis on ka 
loal märgitud, ja nendega jahipidamine 
pole lubatud 26. juulist kuni 15. sep
tembrini. 

Siinjuures ei saa tähendamata jätta, 
et Riigimetsade Talituse poolt antavate 
üleriigiliste jahilubadega võimaldub 
jahti pidada ka väljarentimata vee
kogudes ja merel 1 km laiuses jahipida
miseks rentimata veevöös maksva korra 
kohaselt, alates 25. juulist. Aasta jahi
lube antakse väga vähesel arvul eri
tingimuste kohaselt ja nendega luba
takse jahti pidada ka riigile kuuluvais 
väljarentimata metsaosades, üleriigi
lise jahiloa hind on kr. 35.—. Selle 
hankimiseks tuleb soovijail esitada ko
haliku metsaülema kaudu vastav soovi
avaldus Metsamajanduse Büroole, kes 
ka otsustab loa andmise küsimuse. 'Luba 
saadetakse hiljem postiga kätte, kui 
loahind kr. 35.— + loal kustutatav 
tempelmaks (kr. 0.60) on saabunud 
Metsamajanduse Büroole või on tasu
tud ühes loa hinnaga Põllutööministee
riumi kassasse. 

Et jahiloa väljasaatmisel ei tekiks 
takistusi, tuleb aasta jahiloa soovijal 
rahakaardi lõigendil ära tähendada, 
milleks raha Põllutööministeeriumile 
on saadetud. 

Lõppeks peab tähendama, et alates 1. 
jaanuarist 1940. a. kuuluvad eespool-
loetletud jahilubade saamiseks esita
tavad avaldised tempelmaksustamisele 
kr. 1,20 väärtuses, samuti ka antavad 
aasta jahiload, öö-päeva- jahiload, hoo
aja-jahiload, sokkude laskmise load ja 
mõtuste laskmise load kr. 0,60 väärtu
ses, mida jahisportlasil tuleb edaspidi 
arvestada. Tempelmaksuta avaldiste 
esitamise puhul nõutakse sisse avaldi
sel puudunud tempelmaks ühes trahvi
ga, s. o. kahekordsel määral tasumata-
jäetud tempelmaksu suurusest. 

/ . Teino. 

Võru Jahisells 20 aastane 
Võrus kutsuti esimene jahiorgani- kus otsustati hakata tegutsema Eesti 

satsioon eNu 20 aastat tagasi. Asuta- Kütiseltsi Võru osakonnana. Asutajate 
jäte liikmete koosolek peeti „Kandle" liikmete koosolekust võtsid osa M. 
seltsi ruumes 1./13. novembril 1919. a., Must, R. Piilbaum, A. Küng, J. Kies-
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Ier, K. Sibul, A. Meema, M. õunraann, 
R. Treiman, K. Riigov, G. Pajo, H. 
Mikheim, J. Ebber ja P. Reimann. 

Asutatud Eesti Kütiseltsi Võru 
osakond rentis Võru linna ümbruskon
nast riigimetsi, määras kaitsemetsad ja 
alustas üldiselt intensiivset tegevust. 
Tol ajal oli jahiloomi ja -linde vähe, 
sest kõikjal õitses sala- ja röövkütti-
mine. Seltsi tegevus oli suunatud roh
kem röövlindude ja -loomade hävitami
sele ning jahimõiste selgitamisele ja 
jahikommete õilistamisele kui küttimi
sele. Suvel 'hävitati kaitsemetsa piir
kondades ja mujal rebasepoegi, neid pe
sadest välja, võttes, ning- tapeti suurel 
arvul vareseid ja kulle, mille tapmine 
seltsi liikmeile oli kohustuslik. Nii lasti 
algaastail ajujahtidel keskmiselt 3—4 
jänest, kuna tapeti aasta jooksul kesk
miselt: vareseid 280, kulle 25, harakaid 
5 ja rebaseid 4 (1922.—1925. a. kesk
mine). Samal ajal jahiloomade arvu 
suurendamiseks pandi kõikjal, kus vaja, 
jäneste ja metskitsede toiduks talvel 
ristikheinu ja põldpüüdele teri. Hulku
vate kasside ja koerte hävitamise ergu
tamiseks makseti nende hävitamise 
eest preemiat, mis tihti küll tekitas 
mitmesuguseid pahandusi. 1925. a. ot
sustas peakoosolek Eesti Kütiseltsi 
Võru osakonna ümber kujundada ise
seisvaks seltsiks, missuguse mõtte 
täideviimiseks: otsustati asutada uue 
põhikirjaga selts Võru Jahiselts ja 
Eesti Kütiseltsi Võru osakond likvidee
rida, andes kogu seltsi varanduse ühes 
aktiva ja passivaga ning kõigi kohus
tustega üle uuele seltsile. Selts töötas 
endises vaimus edasi ja töötab täna
seni. Võru Jahiselts pikendas rendi
tud maa-aladel ja veekogudel jahi pida
mise algust partidele mitmeid aastaid 
1. augustini. Kuna aga ümbruskon
nas kõikjal jahti peeti ikkagi „Õigel 

Sellest (hoolimata, et maailmas möl
lab sõda ja kõigi rahvaste meeli hoia
vad kütkes tuleviku muremõtted, kor
raldasid räpinlased ka tänavu iga-aas-
tase traditsioonilise õppejahi. 

Tänavune jaht peeti metskonna 
kantselei läheduses asetsevas Vaasi-

ajal", s. o. märksa varem, siis ei olnud 
sel suurt tulemust. Küttida võidavate 
loomade ja lindude arv või jahisaak 
oli ka hulk aastaid piiratud, nimelt 
võidi ühel päeval lasta mitte rohkem 
kui 1 jänes või 2 lindu. Huvitav on 
märkida, et 1926. a. ehitati Morgi 
vahtkonda ligi 5 vakamaa suurune aed, 
kus katsetati kasvatada metskitsi ja 
halle jäneseid. Kuna aga tulemusi ei 
saavutatud ja jänesekasvanduse ülal
pidamine osutus kulukaks, siis 1919. a. 
likvideeriti see omapärane jänesekas-
vandus. Selle kasvanduse järele ei ol
nud ka vajadust, kuna valitsus ise hak
kas tähelepanu pöörma metslindude ja 
-loomade kaitsele ja nende toitmise 
vajadusele, mille tagajärjel metsloo
made arv märksa tõusis. Nüüd on 
Võrumaal kõikjal rohkesti näha jäne
seid, metskitsi, põldpüüsid ja muid 
metsloomi ja -linde. Ka vahekorrad 
metsaülematega, mis varem mõnikord 
soovida jätsid, on kujunenud sõbrali
kuks ja kõige paremaks. Eriti on tä
helepanu pöörnud metsloomade ja -lin
dude arvu suurenemisele, nende kait
sele ja toitmisele ning jahipidamist 
mõistlikkuse piirides korral damiseOe 
praegune Võru revident-metsaülem A. 
Karind oma abilistega, hoides ühtlasi 
parimat ja sõbralikemat vahekorda 
Võru Jahiseltsiga. 

Võru Jahiseltsi juhatuses on praegu 
R. Treiman (esimees), E. Lauri (abi
esimees), E. Rumm (sekretär), G. 
Suursaar (kassahoidja) ja J. Kevvai 
(varahoidja). 

Juhatuses on olnud seltsi algusest 
kuni praeguse ajani R. Treiman. Seltsi 
esimeesteks on olnud: J. Kiesler (1919 
-^1924), A. Küng (1924—1927), O. 
Jürgenson (1926—1929), A. Küng 
(1929—1930) ja R. Treiman (1930. a. 
kuni praeguse ajani). 

mäe metsas, kus arvati surnuks kõm
mutada sealseid hulgi elutsevaid jäne
seid kui ka rebaseid. Räpina metsa
meeste suurimaks rõõmuks võtsid tä
navusest jahist juba korduvalt osa här- . 
rad metsainspektor A. Telem, Ahja 
revident-metsaülem J. Okas ja Räpina 

Mõnd räpinlaste jahist 11. XI 1939. a. 
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Räpina õppejahist osavõtjad. 

metsaülem L. Puksoo. Ahjast olid ilmu
nud tragid metsnikud Ansip ja Rekm-
maa. Veriora metskonda esindasid isan
dad: metsaülem Tava ja abi Konrat, 
kuna aga kastrelased arvasid heaks 
kombe kohaselt puududa. Jaht algas 
11. novembri hommikul metskonna 
kantselei juurest ajujahi üldkorraldaja 
metsniku 'Karl Raudne juhtimisel. Ja 
jahi tulemus õhtuks: 13 läbivõetud 
masti ja 40 püssipauku tõid saagiks 
10 jänest ja 2 rebast. Õnnelikeks re
baste laskjaiks osutusid räpinlased: 
m/v, m/v J. Erik ja V. Peedo. Eriti 
viimane kütt, kui meie organisatsiooni 
noorim liige, näib tulevikus kujunevat 

Jaan Erik — 
väike ja väle, 

„mõisaks 
Tuurapera". 

vääriliseks järglaseks jahi alal 
oma kadunud isale. Ei saa 
ütelda, eit saak olnuks rik
kalik, aga arvestades teiste 
naabermetskondade j ahiret-
kede tagajärgi võivad räpin
lased omaga olla rahul. Kui 
mõni jahist osavõtja nuri
ses, et jahti ei peetud täpselt 
kõigi reeglite järgi ja et 
seal ilmnes mõningaid vipe
rusi, siis õppe jaht omgi sel
leks kohaks, kus ilmsikstul-
nud vigu ühiselt läbi aruta
des jõutakse üha paremate 
tulemusteni, — kuni saabub 
aeg, millal kõik j abilised 
on meistrid. Kõik õppe-

Meie aasta traditsioonilisel j ahipäeval-peol naab-
reist oli. Veriora metsaülem Tava abi Konra-

diga olid. 

jahist osavõtjad võisid tähele panna 
Vaasimäe vahtkonnas massiliselt mets
kitsede esinemist. Viimaseid ilmus näh
tavale peaaegu igast mastist, nii et 
maa aina müdises nende jooksu all. 
Samuti elutseb metskitsi Räpinas hulgi 
igas vahtkonnas. 

Tekib küsimus, kas ei tuleks neid 
õppejahil lasta. Kirjutab ju prof. A. 
Mathiesen „Eesti Metsanduse Aasta
raamatus" nr. IX, ilk. 284, et metsa
kasvatuse huvides peaks metskitsede 
arv metskonna kohta olema ümarguselt 
kuni sada metskitse, mitte rohkem. 
Räpinas elutseb aga metskitsi 1937. a. 
loenduse järgi 409 tükki, praegusel 
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momendil aga veelgi enam, niisiis . . . 
seda küsimust on puudutanud ka V-et 
A. „Eesti Metsas" nr. 2—1939. a., nii 
ei tarvitse pikemalt selle juures pea
tuda. 

Pärast jahti koguneti Räpina seltsi-
majja ühisele metsameeste perekondli
kule koosviibimisele, mille avas osakon
na esimees lühikese sõnavõtuga, milles 
ta kirjeldas eelmise ja käesoleva jahi 
ajavahemikus aset leidnud olukordi. 
Kõne lõpul rõhutas kõneleja metsa
meeste ülesandeid praegusel erakord
sel ajal, võttes neid kokku järgmiselt: 
1) teeme oma kutsetööd tõsimeeli, 
kokku hoides heaperemehelikult riigi ja 

rahva vara; 2) kohtleme ühtlaselt ja 
õiglaselt kõiki rahvakihte ja 3) mis 
kõige tähtsam praegusel ajal: hoolit
seme oma metsatööliste heaolu eest, 
tehes võimaluse piires neile igasugu
seid soodustusi nii materjalide müükide 
juures kui ka mujal. Siin võiks veel 
kõne alla tulla üle riigi parimate met
satööliste premeerimine, nagu seda 
möödunud .aastal katsena algatati Volt
vetis. Kui me need eespool loetud ko
hustused oleme täitnud, siis võime lu
geda end väärilisiks eesti rahva liik
meiks, ja keegi ei saa meile keelda 
vahel harva lõbutsemist. 

Aadu Karu. 

( JVlitmo®ULguseicI t e a t e i d ) 

Uued melsaieadlased 
25. novembril s. a. kaitses A.-S. Eesti 

Metsatööstuse instruktor Valdek R i t s 1 a i d 
oma diplomitööd „Metsasaed ja nende sobi
vus tööks". Töö teostati Metsakasutuse Ins
tituudi juures. 

Diplomitöö ja selle kaitsmine tunnistati 
h e a k s . 

Samal päeval kaitses ka Aegviidu abi
metsaülem Evald P e t t ä i oma diplomitööd 

,..Metsamaterjalide immutamine Valga immu-
tustehases". Töö toimus Metsakasutuse Ins
tituudi juures. 

Diplomitöö ja selle kaitsmine tunnistati 
h e a k s . 

Põllumajandusteaduskonna kogu tunnistas 
mõlemad T. Ü. metsaosakonna lõpetanuks. 

K. V. 

Muudatusi riigimeisateenijaie koosseisus 
A m e t i s s e n i m e t a t u d : 

Helmur E r a s t e Kolga metsk. I jsk. 
metsniku ajut. kohustetäitjaks 1. XI 39. a. 

Talituse käskkirja 2. novembrist s. a. 
nr. 58 § 6 p. 8 muutmiseks lugeda Uko 
L e e t e Kabala metsk. metsniku ajut. kohuste
täitjaks nimetatuks 6. novembrist 1939. a. 

Arnold K a u r Loobu metsk. metsnikuks 
1. XI 39. a. 

Julius L a a v i n g Huuksi metsk. metsni
kuks 1. XI 39. a. 

Otto R e i s a l u Kõnnu metsk. metsni
kuks 1. XII 39. a. 

Peeter K o o s a Kaiavere metsk. Nõmme 
vahtk. metsavahiks 16. X 39. a. 

Aleksei M a k s i m o v Roela metsk. Rünga 
vahtk. metsavahiks 1. XI 39. a. 

Harald L e e m a n n Kolga metsk. Lilli
allika vahtk. metsavahiks 1. XI 39. a. 

Lembit O j a m a a Vigala metsk. Paiba 
vahtk. metsavahiks 1. XI 39. a. 

Artur S ü t t Püssi metsk. Salu vahtk. met
savahiks 30. X 39. a. 

Leo K õ r g e Sagadi metsk. Oandu vahtk. 
metsavahiks 4. XI 39. a. 

Robert P õ d e r Valga metsk. Mõtuse 
vahtk. metsavahiks 1. XI 39. a. 

Karl Õ u n a p u u Konguta metsk. Meeri 
vahtk. metsavahiks 1. XI 39. a. 

Karl N ä k k Kursi metsk. Piiri vahtk. 
metsavahiks 1. XI 39. a. 

Valter S a a r Sõmerpalu metsk. Piirivariku 
vahtk. metsavahiks 1. XI 39. a. 

August K ä s p e r Torma metsk. Kulli-
saare vahtk. metsavahiks 15. XI 39. a. 

Voldemar K a s e m e t s Audru metsk. Su
rno vahtk. m/v. ajutiseks kohustetäitjaks 1. 
XI 39. a. 

Helmut M e t s m a a Purdi metsk. Kuu
siku vahtk. metsavahiks 16. XI 39. a. 

Mihkel T r a n t m a n n Mõtsu metsk. Kõ-
vertamme vahtk. metsavahiks tema enda pal
vel, pannes tema peale ka metsniku üles
anded Kõvertamme, Oademetsa ja Tuudi 
vahtkonnas 1. XI 39. a. 

— 457 — 



Harald P o o l Märjamaa metsk. Haimre 
vahtk. metsavahi kohustetäitjaks 15. Xl 39. a. 

Ernst R o o s m a Kõpu metsk. Ija vahtk. 
metsavahiks 16. XI 39. a. 

Paul L u i k Torma metsk. Tõikvere vahtk. 
metsavahiks 16. XI 39. a. 

Ü m b e r p a i g u t a t u d : 
Metsainspektor Edgar Vester Metsakasu

tuse Büroo juhataja ajutiseks kohustetäitjaks 
7. XII 39. a. 

Kambja rev.-metsaülem Albert M i 1 k met-
sainspektori ajut. kohustetäitjaks 15. XII 39. a. 

Sutlema rev.-metsaülem Eduard O k a s 
Antsla rev.-rhetsaülemaks 1. XII 39. a. 

. Sagadi metsaülem Osvald K u u s i k u Nar
va rev.-metsaülema ajut. kohustetäitjaks 1. 
XII 39. a. 

Jäärja metsaülem Villem N a h a Sut
lema rev.-metsaülema ajut. kohustetäitjaks 1. 
XII 39. a. 

Kuusiku abimetsaülem Leo E 1 g a s Sagadi 
metsaülema ajut. kohustetäitjaks 1. XII 39. a. 

Voltveti abimetsaülem Jaan S u l g Jäärja 
metsaülema ajut. kohustetäitjaks 1. XII 39. a. 

Kolga metsk. abimetsaülem Toomas M ä r t 
ri a Kastre metsk. abimetsaülemaks 15. XI59. a. 

Vigala metsk. metsnik Harald R a i g Kolga 
metsk. abimetsaülema ajut. k.-t. 15. XI 39. a 

Triigi metsk. metsavaht Villu A r e Käru 
metsk. metsniku ajut. kohustetäitjaks 1. XI 
39. a. 

A m e t i s t v a b a s t a t u d : 
Metsakasvatuse Büroo juhataja Albert 

V a h a r u omal palvel 7. XII 39. a. 
Antsla rev.-metsaülem Oskar S o o 1 e p 

omal palvel 1. XII 39. a. 
Narva rev.-metsaülem Jaan P a r t s omal 

palvel 1. XII 39. a. 
Narva metsk. asjaajaja Valter K a s i k o v 

omal palvel 10. XI 39. a. 
Petseri metsk. metsnik Eduard K e i r omal 

palvel 1. XI 39. a. 
Torma metsk. Rääbise vahtk. m/v. Hans 

L a t t teenistusvanuse piiri ületamise tõttu 
15. XI 39. a. 

Kohtla metsk. Niinsaare vahtk. m/v. Juhan 
U u k omal palvel 1. X 39. a. 

Kaiavere metsk. Nõmme vahtk. m/v. Au
gust A l a m e t s 65 a. vanusepiiri ületamise 
tõttu 15. X 39. a. 

Purila metsk. Tammiku vahtk. m/v. Jaan 
S a r v omal palvel 1. X 39. a. 

Käskkirja 16. oktoobrist s. a. nr. 55 § 1 
osaliseks muuteks lugeda Kolga metsk. Veri-
soo vahtk. m/v. Kustav H e i l m a n n teenistu
sest vabastatuks 1. oktoobrist 1939. a. 

Kõpu metsk. Ija vahtk. m/v. Anton L o h k 
parandamatu haiguse tõttu 15. XI 39. a. 

Mõtsu metskonnas avatakse Kõvertamme 
vahtkonda, mille koosseisu on määratud seni
sed Varbla metsandiku kvart. nr. 4, 5 ja 8 
ühes tagavaramaadega 1. XI 39. a. 

Rava metsk. Orina vahtkond likvideeri
takse arvates 1. XII 39. a„ liites selle vaht
konna maad sama metsk. Orgmetsa vahtkon
naga. * 

Narva metsk. Tammsaare vahtk. m/v. Os
kar M o o r p ä r k'i uus perekonnanimi on 
Mägissoo. 

L. Sielmann 40 a. 
meisateenisiuses .-•." 

Kui eluaastate arv poeb 
salaja seljataha ja meie «>« 

gusid aastate vältel teha * 
lasknud ja tähtpäevi elulõnga lükkinud! Ega 
usu ise, et midagi on muutunud meis neil 
pikil aastail. Rõõmus meel kaaslaseks an
tuna viib meid üle raskustest ja elu varju
küljed näivad möödunult samuti päikesepais-
telistena. Ainult siis, kui keegi sõpradest 
sulle õnnitledes mingil tähtpäeval käe pihku 
õiendab, märkad oma rännaku pikkust. 

Neil päevil, 1. dets., esimese lume tule
kuga libiseb mälestuste sõiduk tagasi Varangu 
metsaülema hr. L. Stegmann'i metsandusliku 
tegevuse algusse. On möödunud 40 aastat 
ajast, mil ta astus tegevusse metsanduse alal. 
30 aastat tagasi hr. L. Stegmann asus prae-
gusse asukohta Varangu ja Liigvalla mõisa 
metsaülemaks ja 20 aastat tagasi ta määrati 
samal asukohal Eesti riigi Varangu mets
konna metsaülemaks. 

Kes suudaks kõiki töid ja tegevusi uuesti 
elustada, mis on toimetatud pikil aastail ja 
püsivalt ühel kohal? Sajad hektaarid metsa 
on istutatud ja ravitud ning osa neist jälle 
maha raiutudki. Metsa „nagu" ja piirid on 
mitmeti muutunud neil pikil aastail, tundma
tuseni on muutunud kohustused, metsade va
litsemine ja korrastamine, muutunud on 
meeleolud ja maailmavaated, aga juubilar 
püsib oma kohal. 

Vaikselt meenutab koos hr. L. Stegman-
niga kogu Varangu metskond neid kaugeid 
tähtpäevi ja soovib pikal võitlusteel koos 
metsaga ja isikliku elu juhtumitega karasta-
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tud vaimu vääramatut jätkumist värskena 
edaspidiseiks aastaiks! 

Aleksander 
M&gisoo f 

10. novembril s. a. 
nõudis surm ohvriks 
Haapsalu metskonna 
metsateenijate rida
dest Valgevälja vaht
konna metsavahi Alek
sander Mägisoo. 

Kadunu sündis Lää
nemaal Võnnu vallas 
7. veebruaril 1876. a. 

selleaegse Võnnu mõisa metsniku poja
na. Ta sai hariduse kohalikus Kõnnu alg
koolis, oli pärast kooli lõpetamist kodus 
isa abiliseks, pärast seda Haapsalu linna 

haigemaja teenistuses, 19!1>6. a. kevadest ala
tes 1 a. ja 7 kuud sõjaväljal, kust tagasi tul
les asus Haapsalu metskonda praktikant-met-
savahina õppusele ning määrati 1. aprillil 
l&W. a. samasse metskonda Paralepa vaht
konda metsavahiks. Oli samal kohal 2 aastat, 
kust hilijem määrati sama metskonna Espri 
vahtkonda ja Espri-Valgevälja vahtkondade 
liitmise tõttu Valgevälja vahtkonna metsa
vahiks, kus ta teenis kuni surmani. 

Kadunu oli kohusetruu, tubli, tasakaalukas 
ja taktitundeline, mis tema iseloomus olid leid
nud ühise omaduse, ja seepärast ta võis olla 
mõnele nooremale heaks eeskujuks. 

Ametivennad kandsid oma vana sõbra ja 
kaasteenija Haapsalu surnuaiale. Metsaülem 
oma järelhüüdes lahkunule sõnastas kõigi 
saatjate ühise viimse soovi: Puhka rahus, kal
lis kaasvõitleja! Kalmistu mändide kohin laul
gu sulle vaikset unelaulu. Kaasteenijad. 

Metsamaterjalide hinnad 
f-co laoplats Tallinn. (Tallinna Börsikomitee noteering 13. dets. 1939. a.) 

Palgid — kuusk ja mänd 
Blokk-palgid 
Pakud: kuusk 

mänd 
Paberipuud 
Toepuud 
Pakud: kask 

lepp I s. • • • 
lepp U s . • - • 
haab I s. • • -
haab u s . • • • 

tm. 
Kr. 

16—17 
3ü—33 

Kr. 

rm — 

-10 
-9,00 

saar 
tamm 

Prussid 

„ 8,20-
„ 8,00-

tm. — 
32 
18 
35 
25 

34-36 

Saetud materjal + 24°/o laudu: 
kuusk u/s. 
kuusk IV s. • • • • • 
mänd u/s. 
mänd IV s. 

Käsulauad 
Luuavarred 
Krohviliistud 
Liiprid 
SuÜaatpuud 

M ä r g e : sulfaatpuud on noteeritud f-co lao
plats Kehra. 

T e n d e n t s : selguseta. 

tm 38 
„ 34 
„ 37 

33 
„ 50—60 
» 

tk. — 
~m. 5,65-6,15 

A j a k i r i 

Loodushoid %et Turism 
1 9 4 0 . a a S I ä l Ilmub 6 korda aastas, piltidega ja joonistega. I I a a S l a l C ä l l C . 

Väljaandja: Loodushoiu ja Turismi instituut. 
T o i m e t u s : peatoimetaja dir. P. PÄTS, vastutav ja tegevtoimetaja G. VILBASTE, toi

metajad P. RANDPÕLD, A. SUUR, E. H. TRUUVERE. 
Sisult koosneb « L o o d u s h o i d j a T u r i s m " järgmistest osadest: I. Loodushoid ja looduskaitse. 
II. Turism ja kosukohad. III. Pargindus ja iluaiandus. IV. Kodukaunistamine. V. Loomakaitse. 
. « L o o d u s h o i d j a T u r i s m " on kasulik, vajalik ja huvitav ajakiri kõigile omavalitsusile, 
ametiasutusile, kultuur-, majandus-, turismi- ja noorsoo-organisatsioonidele, koolidele, õpe
tajaskonnale, looduskaitse usaldusmeestele, suvitus- ja ravikohtadele, hotellinduse ettevõtjaile, 
aiandustegelasile, kodukaunistamise komiteedele, loomakaitseühinguile, mitmesuguste organisat
sioonide liikmeile ja kõigile, kes on huvitatud kasulikest uudistest ja juhistest eelloetletud aladelt. 
, X 0 0 d U S h 0 i u j a T u r i s m i " tellimishind 1940. aastal on: aastas kr. 3.50, poolaastas kr. 2.—, 
üksiknumber 90 senti. . . L o o d u s h o i u j a T u r i s m i " kuulutushind 1940. aastal on: 

1 lk. kr. 50.—, Va lk. kr. 25.—. Vi lk. kr. 13— ja Vs lk. kr. 8.—. 
Toimetuse ja t a l i tuse a a d r e s s : T a l l i n n , L o o d u s h o i u j a T u r i s m i i n s t i t u u t , 
K o i d u l a 2 3 . Posti jooksev arve nr. 118. Telefon 305-29, pärast kella 15 — 312-49. 
T e l l i m i n e 1 9 4 0 . a a s t a k s On avatud.Tellimisi võtavad vastu kõikVabariigi postiasutused. 
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Eesli mehhaanilise puutööstuse 

aktsiaselts 

A. M LUTHER 

Tallinna Eesti Kirjaetus-Ühisuse trükikoda, Pikk 2. 1939 



K U S K A V I I B I T E . 

O L G U T E I E L A H U T A 

M A T U K S K A A S L A S E K S 

«Päevaleht" 
„LASTE RÕÕM" 
O N A I N U L A A D N E 

L A S T E A J A K i R I 

M I T M E K E S I S T 

KIRJANDUST 
P A K U V A D 

„ P A E V A L E H E RAAMATUKAUPLUSED 

TALLINN, S.-KARJA 23. PIKK 2 



EESTT METSA TA 
TSELLULOOSI A/Ü. 
TALLINN, P Ä R N I MNT. 10—6, TELEFON 474-50 

ostdh 
- dilffif&^niiirl 

9U1 IClfllUUIII 

E S I N D A J A D : 

J. E E N S A L U — Kehra tehased, telel". Tallinn 308-00 

A. E P E L B A U M — Jõhvi, Uus 14 

A. K Ä Ä R I K — Tartu, Veski 57, telef. 45-62 

A. T A M M — Valga, Kungla 29, telef. 114 

E. RADIK — Pärnu, Riia 10, telef. 679 

E. ROS IM A N N U S — Türi, Koidula 17-a, telel. 100 


